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ĮSTOTOJI ARMIJA VERŽIASI PRIE ROMOS
BRITU KARO LAIVAI APŠAUDĖ NACIUS 

CIVITANUOVA UOSTO SRITYJE Vokiečiai Rengiasi Pasitraukti ii Pabalčio
Vokiečiai priešinasi liepsnasvaidžiais, 

bet britų armija keliasi per upę
Numuštas Japonų Lėktuvas

ALŽIRAS, Alžirija, lapkr. 29 
d. — Aštuntoji britų armija 
pradėjo smarkiai pulti vokie­
čius visame rytų fronte, paskel­
bė štabas. Britams pavyko ke­
liose vielose pralaužti vokiečių 
fronto linijas. Gen. Montgome­
ry įsakė savo kareiviams pul­
ti vokiečius,, kol jie nebus iš- I
vyti iš Romos.

Anglijos, Indijos ir Naujos 
Zelandijps kareiviai keliose vie­
tose persikėlė per Sangro upę. 
Platesniame ruože pralaužtos 
nacių linijos ties Archi mieste­
liu. Nacių artilerija smarkiai 
priešinosi, bet nepajėgė sulai­
kyti britų.

Sangro upės kovų metu vo­
kiečiai keliais atvejais puolė 
pirmyn žengiančius britus, na­
ciai norėjo išmušti juos iš nau­
jai užimtų pozicijų, bet jiems 
nepavyko. Kovų metu vokiečiai 
plačiai vartojo liepsnosvaidžius, 
bet ir šis ginklas nesulaikė aš­
tuntos armijos kareivių.

Gen. Montgomery pradėjo 
puolimą sekmadienio naktį. Bri­
tų generolas vartojo Afrikos 
kovų metu vartotus metodus. 
Pirmiausia, vokiečius labai 
smarkiai apšaudė skaitlinga ar ­
tilerija, o vėliau pradėjo veržtis 
pirmyn britų tankai.

AMERIKOS LAKŪNAI BOMBARDUOJA
VAKARU VOKIETIJOS PRAMONĘ

Vokiečių valdžia planuoja evakuoti visus 
darbininkus iš išgriauto Berlyno

LONDONAS, lapkr. 29 d. — 
Skaitlingos Amerikos eskadri­
lės dienos metu bombardavo 
vokiečių karo pramonės centrus 
vakarų Vokietijoj, šiandien pa­
skelbė karo vadovybė.

Amerikos bombanešius lydė­
jo skaitlingas naikintuvų bū­
rys. Kitos lakūnų eskadrilės 
puolė vokiečius šiaurės Prancū­
zijoj ir Belgijoj.

Nukentėjo nacių aerodromai 
Chievres srityje. Nepaskelbtos 
bombarduotos vietos.

----------- _v------------

Pataria evakuoti iš­
griautą Berlyną 

---- -v-----
ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 

lapkr. 29 d. — Tuojau po bri- 
itų bombardavimų, Potsdaman 
suvažiavo atsakomingi nacių 
valdininkai būklei aptarti.

Sanitarijos viršininkas Zitter- 
lein reikalavo tuojau evakuoti 
Berlyną, nes gresiąs epidemijos 
pavojus.

Vokiečių gen. Lueber patarė 
evakuoti visus darbininkus, nes 
jie esą vistiek nedirba ir ne­
gali dirbti.

-------- v------- -
Generolai įteikė Hit­

leriui ultimatumą
-------- V--------

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 
lapkr. 29 d. — ‘.‘Times” kores­
pondentas praneša, kad vokie- 

\

Amerikos ir britų aviacija 
Vykusiai bombardavo vokiečių 
užfrontės centrus, geležinkelių 
mazgus ir susisiekimo linijas. 
Sąjungininkų lakūnai dominuo­
ja visas italų fronto padanges.

Sąjungininkų karo vadovybė 
pareiškė, kad gen. Montgomery 
pradėtas puolimas labai gerai 
vystosi. Britams jau pavyko at­
imti iš priedo kelias svarbias 
pozicijas ir persikelti per San­
gro upę keliose vietose.

Britų karo laivai padėjo ka­
riuomenei pulti vokiečius, jie 
apšaudė vokiečių pozicijas Ci- 
vitanuova uosto srityje ir visa­
me Adriatikos pakraštyje. Ka­
ro laivams pavyko sun’aikinti 
kelis vokiečių karo medžiagos 
sandėlius.

Be to, Amerikos ir britų la­
kūnai .bombardavo vokiečius 
Balkanuose. Išmesta daug bom­
bų Žara ir Dubrovniko srity­
se. Sibeniko uoste lakūnams pa­
vyko sužeisti šešis vokiečių 
transporto laivus. Žara tilto sri 
tį Amerikos lakūnai aplankė 7 
kartus.

Vokiečiai pasiuntė 40 lėktu­
vų aštuntai armijai pulti, bet 
sąjungininkų naikintuvai išslai- 
dė nacių lakūnus.

čių generolai įteikė Hitleriui 
ultimatumą dėl rytų fronto.

Vokiečių štabas reikalauja 
paskirti naują karo vadą vi­
same rytų fronte, nes dabarti­
nė chaotiška būklė nieko gero 
nežadanti.

Dabar nėra reikalingos kor- 
dinacijos ir sutarimo visame 
rytų fronte, tvirtina vokiečių 
generolai.

----------v--------- -

Reikalauja pašalin­
ti Viktorą Emanuelį 

----- v-----
NAPOLIS, Italija, lapkr. 29 

d. — Carlo Sforza mitinge šian­
dien viešai pareikalavo paša­
linti dabartinį karalių Viktorą 
Emanuelį.

Sforza nurodė, kad sąjungi­
ninkai pralaimėjo Leros salą, 
nes italų kariuomenei vadova­
vo fašistinis generolas.

Kareiviai nepasitikėjo gene­
rolu ir nenoriai gynė salą. Sfor­
za sako, kad tiktai karaliaus 
atsistatydinimas gali sujungti 
antifašistines jėgas.

-------- v------- .

Hitleris įsakė jauni­
mui mirti

----- v-----
LONDONAS, lapkr. 29 d. — 

Berlyno radijo stotis šiandien 
perdavė Hitlerio kalbą, kurią 
jis prieš devynias dienas pasa­
kė jauniems karininkams.

, NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Laivyno pareigūnai egzaiųinuoja japonų lėktuvo likučius Tarawa aerodro­

me, Gilberto salose. Amerikos ginkluotos jėgos užėmė Tarawą po baisios kovos. 
Iš kairės į dešinę: Lt. Comd. E- S. Kėates, Kpt. R. F. Whitehead ir Comdr. L. E. 
Tull. Pirmieji du yra kilę iš Chicagos.

Jus privalote laimėti kovą 
arba minti, pareiškė Hitleris, 
kitokio išėjimo nėra.

Šios kovos metu gali tiktai 
viena ideologija laimėti, kitos 
bus išnaikintos be pasigailėji­
mo, pasakė Hitleris.

-- —v——
Ickes pataria susi­
tarti dėl anglies

-------- V--------

WASHINGTON, D. C., lapkr. 
29 d. — Sekretorius Ickes pa­
tarė kasyklų savininkams ir 
angliakasių atstovams susitarti 
dėl naujos sutarties. Ickes at­
vyko į bendrą kasyklų savinin­
kų ir angliakasių susirinkimą.

Sekretorius įrodinėjo, jog 
anglių gamyba negali sustoti, 
bet jis taip pat pabrėžia, kad 
valdžia pageidauja perduoti ka­
syklas savininkams ir norėtų 
matyti susitarimą tarp vienų ir 
kitų. Pietų kasyklų savininkai 
nenori mokėti už laiką, darbo 
vietai pasiekti.

-------- v--------
—Libano atstovai atsisakė 

tartis su prancūzais dėl man­
dato. Libaniečiai skaito save 
nepriklausomais ir nenori kal­
bėti apie mandatų galiojimą.

Jau nrasidejo ruo­
šta konferencija?

LONDONAS, lapk. 29 d.— 
Iš Lisabono atvažiavę kelei­
viai tvirtina, kad prezidentas 
Rooseveltas jau susitiko su 
premjeru Stalinu.

Konferencija jau prasidėjo 
Nilo pakrantėse, piramidų 
šešėliuose, sako gerai infor­
muoti asmenys.

Stalinas jau pasiekė Tehe­
raną, jis skuba Egiptan. A- 
merikos ambasadorius aplei­
do Turkiją, jis išvyko į kon­
ferenciją.

SEKR. MORGENTHAU NENORI ĮVESTI 
MOKESČIU UŽ PERKAMAS PREKES

Keturių lyderių konferencija prasidėjo, 
skelbia vokiečių radijo stotys

WASHINGTON, D. C., lapk. 
29 d. — Neturiu neapykantos 
prieš mokesčius už perkamas 
prekes, bet manau, kad dabar­
tiniu metu šisj mokesčių rin­
kimo būdas yra nepageidauti­
nas, pareiškė senato finansų ko­
mitetui sekr. Morgenthau.

Sekretorius reikalavo, kad 
kongresas priimtų įstatymą, 
kuris leistų valdžiai išrinkti 10 
bilijonų dolerių mokesčiais, bet 
komitetas nutarė leisti išrink­
ti tiktai du bilijonus.

-------- v--------

R. Paul prieš kon­
greso projektą 

----- v-----
WASHINGTON, D. C., lapk. 

29 d. — Finansų departamen­
to tarėjas Randolph Paul griež- 
itai pasisakė prieš projektuoja­
mą priimti-įstatymą mokesčiams 
rinkti.

Paul tvirtina, jog dabar pri­
imtas projektas žymiai pasun­
kins ir supainios mokesčių rin­
kimą.

Departamentas rekomendavo 
išrinkti pusseptinto bilijono do­
lerių iš asmeniškų pajamų, tuo 
tarpu kongresas leidžia išrink­
ti tiktai 22’6 milijonus, sako 
Paul.

--------V-------

Gandai apie lyderių 
konferenciją 

----- v-----
LONDONAS, lapkr. 29 d. — 

Vokiečių radijo stotys pakar­
totinai tvirtina, kad prez. Roo- 
sevelto, premjero Churchillio ir 
Stalino konferencija jau prasi­

dėjusi.
Vokiečiai sako, kad joje da­

lyvausiąs ir čekų prezidentas 
Benešąs. Gen. Čiankaišekas vė­
liau j on atvažiuosiąs.

Naciai sako, kad Rooseveltas 
ir Churchillis apleido savo so­
stines, jie greičiausia susitik­
sią Afrikoj.

-------- v—-----

Sekr. C. Hull panei­
gė gandus

\ ----- v_—
WASHINGTON, D. C., lapk. 

29 d. — Sekretorius HuT šian­
dien paneigė gandus esą pra­
sidėjusios derybos dėl paliaubų 
su vokiečiais. Tokie gandai ky­
la iš vokiečių kontroliuojamų 
šaltinių, pareiškė sekretorius.

Paskutinėmis dienomis iš 
Šveicarijos ateinančios žinios 
pasakojo esą popiežius jau pra 
dėjęs pasitarimus paliauboms.

Šie gandai surišti su tariama 
Frantz von Papcn kelione į Va­
tikaną, f

-------- v--------

Daug vyrų šauks 
kariuomenėn

------ -V--------
WASHINGTON, D. C., lapk. 

29 d. —i Kariška Darbo Jėgos 
Komisija pareiškė, kad sausio 
pradžioje apie 300,000 vyrų bus 
pašaukti karo tarnybon.

Vėliau bus šaukiamas žymiai 
mažesnis skaičius, bet metų pra­
džioj privalės pašaukti šį skai­
čių.

Spalių mėn. naujokų komi­
sijos nedavė kariuomenei rei­
kalinga vyrų skaičiaus.

VALDŽIA ĮSAKĖ VOKIEČIU KOLONISTAM 
APLEISTI LIETUVA, LATVIJA, ESTIJĄ
Latviams leido minėti nepriklausomybės 

sukaktuves, nedraudžia organizuotis
LONDONAS, lapkr. 29 d. — Iš vokiečių kontroliuojamų ra­

dijo pranešimų aiškiai matyti, jog vokiečiai rengiasi apleisti Pa­
balčio kraštus, sako United Press biuras, kuris seka Visus nacių 
pranešimus svetimomis kalbomis. Vokiečiai rengiasi palikti Lie­
tuvą, Latviją ir Estiją jų pačių likimui ir apsaugai. Tuo pačiu 
metu vokiečiai stengiasi sukelti tautinę Pabalčio gyventojų nuo­
taiką savo kraštui ginti.

Latviams vokiečiai ne tiktai leido minėti nepriklausomybės 
sukaktuves, bet patys padėjo jas minėti. Lapkr. 18 dieną Rygcs 
universiteto rūmuose įvyko susirinkimas, kurio metu pasakytos 
kelies kalbos apie Latvijos nepriklausomybę. Latvių gen. Bangcr- 
sky pasakė kalbą, kurioje kvietė^visus priešintis bolševikams. 
Susirinkime buvo sudainuotas latvių (tautinis himnas, nors nuo 
vokiečių invazijos pradžios jis buvo uždraustas.

Panašus susirinkimai ivvko ___________________________4- *. »•’ - , — - -

Lietuvėje ir Latvijoj. Pradžio­
je vokiečiai pasiuntė į Pabalčio 
kraštus daugelį kolonistų, bet 
dabar jiems liepta grįžti Vokie 
tijon. Dalis jų jau išvažiavo.

Lietuvoj, Latvijoj ir Estijoj 
vokiečiai mobilizuoja vyrus. 
Jiems leidžia tarnauti po sa­
vo valstybės vėliava, nežiūrint 
į tai, kad visos karo jėgos pri­
valo sudaryti vokiečių kariuo­
menės dalinį.

Pabalčio valstybėse sudary­
tas atskiras slaptos policijos 
dalinys, kurio pareiga yra ko­
voti prieš sabotažą.

Atrodo, kad paskutinę minu­
tę vokiečiai leisią šioms valsty­
bėms pasiskelbti neprik^uso- 
momis ir paliks jas savo liki­
mui. Vokiečiai rengiasi pasi­
traukti iš visos šiaurės.

—------ v-------_

Sovietų armija artė­
ja prie Žlobino

MASKVA, Rusija, lapkr. 29 
d. — Raudonoji armija' artėja 
prie Žlobino, svarbaaus gele­
žinkelių mazgo, paskelbė sovie­
tų karo vadovybe.

žlobino srityje rusai atėmė 
iš nacių 150 kaimų ir užmušė 
3,800 vokiečių kareivių. Vokie­
čiai pasiuntė daug tankų į Ko- 
rosteno, černiaebovo ir Brusi- 
lovo fronto ruožus.

Gen. Rokososkio kariuome­
nė užėmė Buda-Košelevskaja ir 
veržiasi artyn prie žlobino.

-------- v------—
—Britai gamina “besitem­

piančią” geležį, kurią dabar 
vartoja karo tikslams.

—Vokiečiai sako, kad jų ka­
ro jėgoms pavyko okupuoti 
Thera salą.

Vėliausios Naujienos
— Italijos šiaurėje vyksta smarkios kovos tarp vokiečių ir 

italų. Vokiečiai vartoja tankus, lėktuvus ir parašiutininkus.
— 13 slaugių ir 12 kareivių, kurie iš Afrikos skrido į Itali­

ją, žuvo pakeliuj, paskelbė sąjungininkų štabas.
— Diuseldorfe, Hannovery, Bremene ir kituose miestuose 

vyksta maištai, skelbia Kairan atvažiavę keleiviai.
— Vokiečiai peršovė kelis alzasiečius, kurie bandė pasiekti 

Šveicariją.
— Amerikos lakūnai dar kartą bombardavo! Bremeną. Teko 

skristi 56 laipsnių šalty.
— Stalinas su Benešu pakvietė Lenkiją pasirašyti paktą 

prieš vokiečius. Lenkų valdžia dar nepadarė jokio pareiškimo 
šiuo reikalu.

— Karibų juroj vokiečių narlaivis nuskandino du sąjungi­
ninkų laivus.

Vokiečiai išžudė 
80,000 žydų 

----- v-----
KIEVAS, Rusija, lapkr. 29 d. 

— Rieve vokiečiai sušaudė nuo 
60,000 iki 80,000 žydų, tivrtina 
šią karo sritį aplankę korespon- 
dęntai.

Pabėgę belaisviai pasakoja, 
kad vokiečiai šimtais vedę žy­
dus į vadinamą Babji Yar sritį 
ir ten kulkosvaidžiais juos iš­
žudė.

Vėliau, kai naciams reikėjo 
trauktis, tai jie dėjo pastangas 
sunaikinti užmuštųjų lavonų 
liekanas.

-------- v-------- -

Gilberto salos tyli, 
sako Tokijo 

------ v------
NEW YORK, N. Y., lapkr. 29 

d. — Vyriausias japonų štabas 
šiandien paskelbė, kad Gilberto 
salos neatsiliepia."

Makin ir Tarawa salų buk’ė 
.neaiški, sako štabas, nes pasku­
tiniu metu nutrauktas susisie­
kimas.

Japonai skelbia, kad jų'nar- 
laiviams pavykę nuskandinti 
keturis Amerikos lėktuvnešius. 
J. A. Valstybių laivyno vadovy­
bė paneigė šias žinias. Tarawa 
asloj žuvo labai daug kareivių.
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LIETUVIAI, PRISIDĖKIME PRIE KALĖDŲ 
DOVANOS MUSU DĖDEI ŠAMUI

PAGREITINKIME

Jau kiek laiko girdime kai 
bas per radio ir skaitome spau­
doj apie viena ypatingai Įdomų 
dalyką. Būtent, kad dvidešimt 
dvi tautinės grupės Chicagoje 
darbuojasi tikslu Įteikti musų 
gerajam Dėdei Šamui ypatingą 
dovaną Kalėdų Švenčių proga. 
Ta dovana tai $35,000,000, ku­
riais bus nupirktas karo lai­
vas — kreiseris. Toks kreise­
ris, kuris nemažai prisidės prie 
pagreitinimo karo pabaigos.

Tik ši tų 22 tautinių grupių 
dovana Dėdei Šamui bus tru­
putį kitokio pobūdžio nei pa­
prastos Kalėdų Dovanos. Tei- 
singiaus pasakius, mes tik sko­
liname pinigus šiai dovanai, kad 
musų Amerikos Jungtinės Val­
stijos galėtų pastatyti ir Įreng­
ti tokį karo laivą.

Ir negana to, kad' skolinsime 
savo pinigus tokios dovanos 
pirkimui, bet dar gausime nuo­
šimtį už skolintus pinigus. 
\ Beit ir tai ne viskas. Paklau 
sykite toliams.

šis kreiserio pirkimui bonų 
vajus baigsis 12 d. gruodžio šių 
mėtų. Reiškia, tik už dviejų 
savaičių.

DIDELIS SPEKTAKLIS

KARO PERGALĘ

lietų tiesioginiam pirkimui, nes 
juos gaus vien tiktai tie, ku­
rie pirks bonus kreiseriui, ir 
vėl pakartoju, kad bonų pirkė­
jai tokius bilietus Į gruodžio 
12-tos dienos parengimą gaus 
visai veltui.
VISI TROKŠTAME GREITOS 
KARO PERGALĖS

Neturėtų būti nei vieno iš 
mus, kuris neturėtų visišką su­
pratimą šio karo svarbios reik­
šmės, ir kartu nusistatymo dir 
biti, taupyti ir planuoti atneš­
ti pergalę kuoarčiausia ir mu­
sų kariaujančius vyrus sugrą­
žinti namo greičiausia. Taip, 
namo — naudotis tuo gyveni­
mu, dėl kurio jie taip pasišven­
tusiai kovoja.

Kad padaryti tai galima, tu­
rime pirkti kiek tik išgalime 
karo bonų.

Ir šioj valandoj, kada tau­
tinės. grupės dirba, tikslu nu­
pirkti vieną tų karo pabaigos 
pagreitinimo reikmenų, prisidė­
kime prie įto darbo kiek tik iš­
galime.

LIETUVIŲ TAUPYMO IR 
SKOLINIMO BENDROVĖS 
PATARNAUS JUMS

Pavogė Ponios 
Bružienės Furkautį 
Vestuvėse

—J------ v-----
Mrs. Elena Bružienė 5722 

So. Elizabeth street, praėjusio 
šeštadienio vakare dalyvavo 
Juliaus Bakšio ir p. Dermantie- 
nės vestuvių puotoje j jų taver­
noje adresu 4413 So. Halsted 
street.

Naktį vestuvėse buvo pavog­
tas ponios Bružienės furkaut’s. 
Jis buvo arti $200 vertės ir 
pirktas tik prieš porą savaičių, 
reiškia visai naujas. Policija 
ieško vagi io.

----------v----------

Serga Juzė 
Dubinskienė

-------- V--------

/Juzė Dubinskienė šiuo laiku 
yra Berwyn McNeil Memorial 
Hospital. Jai padaryta sunki 
operacija, ji dar sunkiai ser­
ga. Yra prašomi draugai ir pa­
žįstami ligonę aplankyti.

Ji kelis metus dirbo Camp­
bell Soup Co. Namų antrašas 
2829 So. Emerald Ave.

Aš nuo savęs veliju p. Du- 
binskienei greit pasveikti ir 
grįžti prie darbo.

— Juzė Rašinskienė.

Paminėjimui tokių užbaigtu- 
vių yra rengiamas milžiniškas 
spektaklis. Parengimas įvyks 
didžioj Medinah Temple, 14 E. 
Ohio gatvė, Chicagoje. Progra­
mą pildys visos 22 tautos, šia­
me Huto bonų pardavinėjimo 
vajuje dalyvavusios.

Taigi kiekvienas, kuris tik 
pirks bent vieną $25.00 vertės 
boną^ gaus veltui bilietą į šį di­
džiulį parengimą. Turiu pridė­
ti, kad nebus galima gauti bi-

' T ■ ,------------------------------------

MADOŠ~~

4537—Praktiška suknelė—Mieros 
34, 36, 38, 40, 42, 44, 46 ir 48.

Norint vieną ar daugiau pavyz­
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa- 
žymėkit mierą ir aiškiai parašykit 
savo vardą, pavardę ir adresą. Siųs­
kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Ądresuokit— 

NAUJIENOS PATTERN DEPT., 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at­
siųsti man pavyzdį No.-----------------
Mieros............................... per krutinę

(Vardas ir .pavardė)

(Adresas)

Lietuviai, eikite į .savo Tau­
pymo ir Skolinimo Bendroves 
ir kitas lietuvių įstaigas, au­
torizuotas karo bonus pardavi­
nėti, ir atlikite savo pereigą. 
Neatidėliokite. Eikite, kad ir 
šiandien.

Moterų Veiklos pirmininkė, 
Marion Nares, turi sutvarkius 
speciales pardavėjas, kurios 
kiekvienoj musų Lietuvių Tau­
pymo ir Skolinimo Bendrovių 
šiandien ir kitą antradienį dirbs, 
kad patarnauti Jums. Bet an­
tradieniais ar kitomis dienomis, 
pirkite bonus šiam kreiseriui ir 
dalyvaukite tame didžiuliam 
apvaikščiojime, kuriame lietu­
viai suloš irgi svarbią rolę.

— Nora G ūgis.

PADĖKA
------ v-------

S.L.A. 238 kuopos Komisijos 
pareiškimai ryšium su įvyku­
sia kurpes Bunco Party lapkri­
čio 21 dieną Dariaus-Girėno sve­
tainėje.

Komisija taria širdingą ačiū 
visiems vyrams ir visoms mo­
terims už atsilankymą ir pa­
ramą musų pramogai. Mums 
yra malonu skaitytis ,su visais 
dalyviais, kurie Bunco buvote 
ir laiką linksmai - praleidote. O 
kuriem gal nepatiko vaišės ar 
kiti dalykai, tai turite atleisti, 
nes karo metu, veikiant racio 
navimui, nebuvo galima duoti 
tekias vaišes, kokias norėjom 
duoti.

Turim atiduoti didžiausią kre­
ditą Naujienoms \ už garsinimą. 
Jos patalpino pranešimus tris 
kartus — net ir su eilėmis. 
Tam korespondentui, kuris mo­
kėjo eiles suformuoji, ir radijo 
skelbėjams tariame ačiū už pra­
nešimus.

Vardų čia nesuminėsim dėl 
vietos .stokos. Tačiau turim pa­
sakyti, kad mums yra linksma 
turėti publikos paramą. Kuo­
pos veikimas eina toliau ir mes 
darom progresą, nes turime 
iiž'.tbštų pirmininką, kurs yra 
nenuilstantis darbuotojas Susi­
vienijime.

Parengimo apyvartos skait­
linių tuo tarpti negalime pasa­
kyti, nes joądar nėra pilnai su­
trauktos. Bet atrodo, kad pel­
no liks gerokai, apmokėjus iš­
laidas. Dar kartą ačiū!

Rengimo Komisija: Ona Lu­
košienė, Ona Kaulinas ir M. 
Tauparas.

_____v--------

Staigiai Mirė 
Dariaus-Girėno 
Posto Narys

-------- V--------
Jonas Balinis mirė širdies li­

ga ketvirtadienio rytą. Gyveno 
4218 S. Rockwell. Jis ilgą laiką 
buvo., Hines ligoninėje ir nese­
niai grįžo į namus. Prieš mir-. 
tį jam pradėjo kraujas bėgti 
iš nosies ir jo negalėjo sulai­
kyti. Dėl kraujo nųbėgimd ne­
galėjo atsigauti.

---------- v-----------

Vagia Šiltus 
Paltus

-------v-------
Žiema čia pat. Taigi kai ku­

rie asmens matomai nori pa­
sirėdyti šiltais rubais veltui. 
Ir ve policijai pranešta, kad iš 
namų adresu 447 Oakdale av. 
buvo pavogtas leitenanto ko­
manduotojo plosčius vertės 
$775.

Kitoj vietoj ponia Lillian 
Maisler, 1715 East 71st street, 
pranešė policijai, kad iš jos 
namų buvo pavogtas naujas 
paltas vertės $91.

-------- v--------
Uždarė 115 Tavernų 
Chicagoje

, --------V— -

Chicagos policija uždarė 115 
tavernų ir likerių, krautuvių 
Chicagoje, kurios neatnaujino 
laisnio.

Eina Gyvulių Paroda 
Chicagos Stok- 
jarduose

--- . v - - -
Praeity kas metai Chicagos 

stokjarduose apie šį laiką bū­
davo rengiamos gyvulių paro­
dos. Ji vadindavos Interna­
tional Live Stock Eksposi- 
tion.

Ryšium su karu, kol karas 
tęsis, nutarta International 
Live Stock ekspozicijų netu­
rėti. Tačiau ir šįmet kiek ma- 
že-nė gyvulių paroda yra lai­
koma s tokį arduose. Joje yra 
4,560 galvų galvijų, avelių ir 
kiaulių.

Kaip šiandien bus išpirktas 
čempionas jautis, o rytoj jis 
bus parduotas aukcionu-

—----- v—-------- -

Sugrąžino Namo 
Praradusią Atmintį 
Moteriškę

-------v--- —
Antradienio rytą automo­

bilistas paėmė į savo mašiną 
ir nuvežė į policijos stotį mo­
teriškę, plonai pasirėdžiusią, 
kaip atrodė, ligoninės drabu­
žiais-

iPolicijoš stovy moteriškė 
pasirašė savo pavardę. Ji bu­
vo Lois Kasprzak. Tačiau ji 
nestengė atsiminti savo adre­
so, nė į kituš klausimus tiks­
liai atsakyti.

Galų gale policija nustatė, 
kad moteriškė gyvena adresu 
2527 W. Division st., ir prane­
šė apie moteriškę jos vyrui 
Leonardui.

A. + A. ,
JUSTINA SKISTENIENĖ, 

po tėvais Zopeliutė.
Gyveno 7527 Douglas Ave., 

Summit, Illinois.
Mirė lapkričio 29 d., 3:00 

vai. ryto, 1943 m., sulaukus 
pusės amž. Gimus Panevėžio 
apskr., Naujamiesčio parap., 
Laužupės kaime. 1

Paliko nuiiuaęi brolis An­
tanas ir brolienė Veronika 
Zopeliai ir jų šeima ir daug 
kitų giminių.

Priklausė prie Teisybės My­
lėtojų Dr-jos. 'i>

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopk,1 3307 Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
ketvirtad., gruodžio 2 d., 8:00 
vai. ryto iš kopi. Į šv. Juoza­
po parap. bažnyčią, Summit, 
Ill., o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėta į Šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Justinos Skiste- 
nienės giminės, draugai ir pa- I 
Žįstami nuoširdžiai kviečiami

■ dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį .patarna- j 
vimą- ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Brolienė ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YARDS 4908.

(Miestas ir valstija) 
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Iš priežasties lėtumo pastos, pri- 
siuntimas musų patternų gal už­
truks kiek ilgiau, negu paprastai.

REMKITE IUOS. KURIE 
GARSINAS*

'• N A (1 J I E N O S E "

JONAS STANIULIS 
gyveno 2434 W. 69th St.
Mirė lapkričio 28 d., 4:00 

vai. popiet, 1943 m., sulaukęs 
pusės amž. Gimęs Liet., ša­
kių apskr., Griškabūdžio vai. 
Amerikoj išgyveno 36 metus.

Paliko nuliūdę: moteris El­
zbieta po tėvais Vaitkevičiūtė, 
2 dukterys Virginia ir Aldo­
na* ir žentas William G. Ed- 
mett Jr. Lietuvoje — sesuo 
Marcella ir brolienė Ona Sta­
niulienė ir jos šeima ir daug 
kitų giminių ir draugų.

Priklausė .prie Chic. Lietu­
viu Dr-jos ir Suvalk. Dr-jos.

Kūnas pašarvotas Anthony 
Petkaus kopi., 6812 S. West­
ern Ave. Laidotuvės įvyks 
trečiad., gruodžio 1 d., 1:30 
vai. ropiet. Iš koplyčios bus 
nulydėtas į Lietuvių Tautiš­
kas kapines.

Vi>i a. a. Jono Staniulio gi­
minės. draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris Duk­
terys, žentas ir kitos Giminės

Laid, Direkt. Anthony Pet­
kus, Tel. GROvehill 0142.

CHICAGOS LIETUVIU VYRU CHORO 
METINIS PARENGIMAS

Ateinanti sekmadienį, gruo­
džio 5 d., Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St., 
kaip 4 valandą po pietų įvyks 
Vyrų Choro metinė šventė. Bus 
suvaidinta graži trijų veiksmų 
komedija, koncertas ir šokiai. 
Pravartu bus paminėt koncer­
tinės dalies programo dalyvius:

Pirmą kartą išgirsim vyrų 
kvartetą, kurį sudaro B. Na- 
mavičius, J. Žukas, K. Požar- 
skas ir J. Avialis.' Taipgi da­
lyvauja merginų choras su sa­
vo solistėm ir duetais ponios 
Steponavičienės vadovybėj e.

O kur bus Vyrų Choras, ku­
riam vadpvauja jau . 15 metų 
gabus muzikos ir chorvedis Ka 
zys Steponavičius? Jie rengią­
si su pasišventimu ir visa en­
ergija savam vakare pasirodyt 
su naujomis dainomis.

Dabartiniu laiku atėjo į pa­
geltą seniesiems dainininkams 
ir jaunų spėkų, kaip tai B. Na- 
mavič'ius, AI. Mickevičius, K. 
Matekonis, J. Avialis, K. Pe­
karskas ir J. Žukas. Tai labai 
gera seniesiems dainininkams 
parama dainoje, nes jie visi yra 
gabus ir geri dainininkai, bū­
tent Pirmyn Choro veteranai.

Chicagos Lietuvių Vyrų Cho­
ras laukia ir tikisi paramos iš

, 'Studentus Samdys
Kalėdų Dovanoms

• Siųsti
lietuviu visuomenės. Jie auku c
neprašo, kolektų nedaro, tik 
kviečia atsilankyt į jų paren­
gimą. Už 75 centus įžangos bi­
lietą bus pilnai dar ir su ma­
garyčiom tamstoms atlyginta 
gražiu programų.

— A. V.
--------v--------

Policija Suėmė 
Kareivio Žmoną

-------v-------
Praėjusio šeštadienio 'vakare, 

lapkričio 27 tą, buvo suimtas 
Frank Crudder, kai jis mėgino 
padaryti holdapą McVickers 
teatrui adresu 25 West Madison 
street.

Crudder pasisakė, kad gyve­
na Hamilton viešbuty. Kai po­
licija atsilankė į jo kambarį, tai 
čia užtiko ponią Kathleen Fle­
sher, žmoną kareivio, kuris da­
bar tarnauja ginkluotose Ame­
rikos jėgose Sicilijoje.

Moteris neprisipažįsta, jogei 
ji padėjusi Crudderiui holdapus 
daryti, bet ji prisipažino iškei­
tusi du čekius, kurie buvo pa­
grobti darant Cassel viešbuty 
holdapą. Tą holdapą padarė 
Crudder.

Apsaugos Transportacijos 
Ofiso direktorius Chicagoje, 
William F. Kirk, praneša, kad 
šešios Chicagos geležinkelių 
stotys yra sudariusios planus 
samdyti kolegijų ir aukštesnių­
jų mokyklų studentus Kalėdų 
skubos metu. Mokyklų auklėti­
niai padės krauti traukinius ir 
šiaip siųsti Kalėdų dovanas, ad­
resuojamas į užmiestį arba į 
kitus šalies punktus.

RADIO Expertas 
Messutaisom visus ir visų iš- 
dirbysčių RADIOS kogeriau- 

siai ir nebrangiai.
Dėl informacijų šaukite 

telefonu
LAFAYETTE 6195 

Michael F. Shills 
Radio technikas ir inžinierius 
3856 ARCHER AVENUE

rfflWWWMWWWVWWVW, 
į s BS g" į Bf i ft Siunčiam Gėles ■ aOVEIKIS vS-w.
>................ Dalis ;
£ KVIETKININKAS
? Gėlės Vestuvėms, Bankietams , 
C ir Pagrabams. ■
į 3316 SO. HALSTED ST. Z 
į Tel. YARDS 7308 ;

Garsinkitės ‘N-nose

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadieni* 
vakarai* nuo 8——iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU fiALTIMIERU

DIENĄ IR NAKTJ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave, 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727

TA lz 2 KOPLYČIOS VISOSE 
JLJyiYial CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO JSTAIGA

Laidotuvių Direktoriai

£ It a »» fa Gėlės Mylintiems^"
> i I O O M Vestuvėms, Ban- •£
> I g kietam. Laidotu-^

i
WF 1s U 88 vėms, Papuoši-?
i mamsA

GĖLININKAS į
4180 Archer Avenue į

Phone LAFAYETTE 5800 5

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1943 Metams
—A—

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLIUBO valdyba 1943 

m.: Pirmininkas Juozapas Rūta, 
4150 S. Rockwell St.; pagelbinin- 
kas Petras Kilius, 3347 S. Litu­
anica avė.; nut. rašt. S. Kunevi- 
če, 3220 S. Union avė.; f in. rašt. 
Feliksas Kaspiras, 3534 South 
Lowe avė.; kasierius Juozapas 
Balčiūnas, 3200 S. Lowe avenue; 
kontrolės raštininkas Petras Vir­
šila, 3432 S. Wallace St.; apieku- 
nas kasos Albinas Matejunas, 
3233 S. Green St.; apiekunas li­
gonių Kazimieras Valaitis, 3037 
So. Union avė. Laiko susirinki­
mus kas mėnesį pirmą penktadie­
nį 7:30 vai. vakare. Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St. Priimami nariai nuo 18 iki 
40 m. amžiaus

ONA SAMUILIENĖ 
po tėvais Shimkiutė

Mirė lapkričio 28 d., 7:00 
vai. vakaro, 1943 m., sulaukus 
pusės amž. Gimus Liet., Ra­
seinių apskrity. Amerikoje iš­
gyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys 
—.Elena Shilingienė, žentas 
Jonas, anūkė Lavergne ir So­
fija Juozapavičienė, žentas 
Vincentas, sūnūs Jonas, mar­
ti Marijona, anūkės Eugene ir 
Donald, sesuo Elena Narbu- I 
tiene ir šeima; brolio sūnūs I 
Antanas Shimkus ir jo žmo­
na Elena, 2 pusbroliai Jonas 
ir Juozapas Pavilauskai ir jų 
šeimos ir kiti giminės ir 
draugai.

Priklausė prie Aušros Var­
tų Vyrų ir Moterų Dr-jos ir 
Keistučio Paš. Klubo.

Kūnas pašarvotas namuose, 
7039 S. Campbell Avė. Tel. 
Hemlock 9560. Laidotuvės 
įvyks ketvirtad., gruodžio 2 
d., 9:00 vai. ryto iš namų į 
Aušros Vartū parap. bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėta į šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Onos Samuilie- 
nės giminės, draugai ir pažį­
stami .nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, 
Sūnūs, Sesuo ir k. Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sunai, Tel. CANAL 2515.

Garsinkitės ‘N-nose’

NARIAI
Chicagos,^
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

*'**9 -UU&9

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
•

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

SĄJUNGOS LIETUVIŲ NAMŲ SA­
VININKŲ Brįdgepore, Chicago, Ill.

valdyba 1943 m.: Pirmininkas — 
Juozapas Balčiūnas, 3200 South 
Lowe avė.; pagelbininkas — Ka­
zimieras Visockas, 2931 South 
Emerald avė.; nut. raštininkas — 
Stanislovas Kunevičia, 3220 So. 
Union avė.; finansų raštininkas 
Tamas Jenulis, 3430 So. Morgan 
St.; kasierius — Petras Balsis, 
5652 S. Throop St.; kontrolės raš­
tininkas — Petras Juozapaitis, 
3208 S. Lowe avė.; maršalka Le- 
onasLeudanskas, 3130 S. Halsted 
St. Laiko susirinkimus kas mėne­
sį antrą utarninką 7:30 vai. vak. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 S. Halsted St. Priimami vi­
si namų savininkai be skirtumo 
amžiaus.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET z 710 WEST 18th STREET 

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIčfUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

■H8E9 ■ssEaranancEi

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1943 METAMS: Pirmi­

ninkas—Steponas Narkis, 4353 S. 
Talman Ave., tel. Virginia 1279; 
Pirm, pagelb. — M. Čeplinskas, 
3329 So. Lituanica Avė.; Nutari­
mų rašt.—K. Kazlauskas, 4528 S. 
Spaulding Ave.; Fin. rašt—Leo­
nas Geniotis, 4905 S. Kominsky 
Avė.; Iždininkas—Paul Petraitis, 
812 W. 33rd St.; Kasos globėja— 
Ona Jacobs, 4409 So. Artesian 
Ave.; Maršalka— Motiejus Vit­
kus, 4432 S. Fairfield Ave. Susi­
rinkimai laikomi kas trečią tre­
čiadienį, Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St., kaip 8 vai. vakaro.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO 
15-TO WARDO VALDYBA 1943 
METAMS; Pirmininkas—F. J. Do- 

wiat, 5945 S. Albany Ave., tel. 
Hemlock 9897; Vice-pirm.— Joe 
Ragauskas, 3108 W. 54th St.; 
Nut. rašt.—J. Tarvid, 5931 South 
Albany Ave.; Fin. rašt.—Paulina 
Ragauskas, 3108 W. 54th St.;Ka- 
siei ius—Louis Antanavičia, 5800 
So. Albany Ave.; Kasos globėja 
—D. Petrol, 5945 S. Albany Av.; 
Kasos glob.—H. Dapses, 6104 S. 
Washtenaw Ave.; Koresponden­
tas—A. Planey, 6420 S. Albany 
Ave.; Maršalka—A. Dulcis, 6406 
S. Campbell Avė.; Legalis pata­
rėjas—C. Zekas, 7019 S. Artesian 
Street.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yru naudingos.
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CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117
VALDYBA:

K. KAIRIS, prezidentas
P. J. RIDIKAS, vice-prezidentas
V. MANKUS, sekretorius

K. AUGUSTAS, iždininkas
K. P. DEVEIKIS, trustisas
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

P. MILLER,' finansų sekretorius.
DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas

IŠ CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

Lietuvių Kultūros Draugijos konferenci­
jos protokolas(Konferencija įvyko spalių 31 d. 1943 m. Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3131 S. Halsted St., Chicago, 111.)

nas eitų Raudonajam Kryžiui, 
ragina taip pat remti Raudoną­
jį Kryžių ir visais kitais bu­
dais.

Parama kareiviams
Konferencija ragina kiekvie­

ną Lietuvių Kultūros Draugiją 
teikti visokeriopą paramą savo 
nariams, esantiems Jungtinių 
Amerikos Valstybių karo tar-j 
nyboj: mokėti už juos duokles, 
jeigu už juos nėra kam mokė­
ti ir jeigu iždas yra ganėtinas; 
ruošti jiems išleistuves ir su­
tiktuves; pasiųsti jiems dovanų 
ir palaikyti nenutraukiamą ko­
respondenciją.

Pittsburgho konferencijos 
užgyrimas

| KORESPONDENCIJOS
IS MICHIGAN ŪKININKU KOLONIJOS

-------v-----—
(Tęsinys)

Dr. A. Montvidas, Rezoliuci­
jų komisijos narys, skaito re­
zoliucijas, kurios po aptarimo 
ir su kai kuriais pataisymais 
liko priimtos. Priimtos buvo 
šios rezoliucijos:

Karo pastangų rėmimas
Kaip pirmiau įvykusios Lie­

tuvių Kultūros Draugijų kon­
ferencijos, taip ir šioji konfe­
rencija pakartoja savo pasiten­
kinimą Jungtinių Amerikos 
Valstybių vyriausybes nusista­
tymu ir žygiais krašto gynime 
ir karo vedime ir dar sykį ra­
gina kiekvieną Kultūros Drau­
giją ir kiekvieną narį gelbėti 
vyriausybę karo pastangose per­
kant karo bonus, aukojant 
Raudonajam Kryžiui, einant 
civilinio apsigynimo pareigas ir 
visais kitais galimais budais.

JAVTIZ A T dėl patenkinančios 
U S IslaTLI pagalbos nuo skausmo

REUMATIZMO
Jei kenčiate kūno skausmus; jei 

sąnariai jauslus; jei užeina skaus­
mai oro permainose, patariam jums 
bandyti ROSSE Tabs be mokesties 
ir obligacijiį, Naudojamos tūkstan­
čių per virš dvidešimt metų gavi­
mui greito laikino paliuosavimo 
skausmų Reumatizmo, Artritis ir 
Neuritis.
DYKAI Šio Laikraščio Skaitytojams

Jei niekad nenaudojote ROSSE 
Tabs, prašom jus BANDYT juos— 
išandykit musų * kaštu. Pasiųsime 
jums pilno dydžio pakelį—DYKAI. 
Sunaudokite 24 tabletes. Jei neduos 
paliuosavimo nuo skausmo ir jus 
busit nepatenkinti pasekmėmis ir 
to pakelio žema kaina, grąžinkit 
nesunaudfttą dalį, ir jums nieko 
nekaštuos. Nesiųskit pinigų, tik sa­
vo vardą ir adresą į:
ROSSE Products Co., Dept. X—1 
2708 W. Farwell Av., Chicago 45, Ill.

Garsinkitės ‘N-nose’

Specialiai valdybos 
įgaliojimai

Kadangi karo eigoj susidaro 
nepaprastos sąlygos ir bet kada 
iškyla netikėti klausimai ir rei­
kalai teikimui labiau efektin­
gos paramos karo pastaugi] rė­
mimui, kovai už Lietuvos ne­
priklausomybę ir gelbėjimui 
nuo karo nukentėjusių Lietu­
vos gyventojų bei pagelbai 
jiems atsisteigti po karo, todėl 
konferencija įgalioja Lietuvių 
Kultūros Draugijų valdybą 
orientuotis ir veikti kiekvie­
noj padėtyj, klausime ir reika­
le pagal savo geriausią nuožiū­
rą ir dėtis ir dalyvauti bei pa­
siųsti savo atstovus, kada bend­
rai Amerikos lietuvių organiza­
cijos ką nors sumano arba da­
ro karo pastangų rėmime, ko­
voj už Lietuvos nepriklauso­
mybę ir Lietuvos gyventojams 
pagalbos teikime.

Aukos Raudonajam Ameri­
kos Kryžiui

Kadangi Raudonasis Ameri­
kos Kryžius yra tikrojo žmo­
niškumo, pagalbos ir pašalpos 
įstaiga nelaimėj ir kadangi šio 
milžiniško karo eigoj jis turi 
teikti pagalbą milijonams ka­
reivių ir civilinių gyventojų, 
taipgi nemažesni pagalba bus 
reikalingai pokariniame perio­
de, kol nonnalis gyvenimas 
taipgi nemažesnė pagalbai bus 
Kryžiaus resursai susidaro iš­
imtinai iš aukų, todėl Lietuvių 
Kultūros Draugijų konferencija 
ragina Kultūros draugijas kad 
progai pasitaikius jos remtų 
viešus parengimus, kurių pel-

PASKOLOS ILGIEMS METAMS 
MĖNESINIAIS ATMOKĖJIMAIS

Su Karo Bonais duodami gražus, 
permatomi konvertai.

(ir)

Raštinė atdara nuo 9 vai. ryto iki 7 vai.'vakaro.
šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų

LWIVERSAJL
Savings and Loan Association

1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

Išklausiusi Lietuvių Kultūros 
Draugijų delegato K. Deveikio 
raportą apie Amerikos Lietuvių 
Konferenciją Pittsburgbe, ši 
Lietuvių Kultūros Draugijų 
konferencija su pasigerėjimu 
užgiria visus Pittsburgho kon­
ferencijos darbus ir planus atei­
ties žygiams, taipgi ragina 
kiekvieną Lietuvių Kultūros 
Draugiją visomis išgallėmis 
remti Amerikos Lietuvių Tary­
bą, kuriai Pittsburgho konfe­
rencija pavedė visą eile labai 
svarbių pareigų.

Nominacijų komisijos rapor­
tą skaito C. Kairis. Komisija į 
Kultūros draugijų valdybą re­
komenduoja šiuos kandidatus: 
Dr. A. Montvidą, K. Deve’kį, 
K. Augustą, S. Dilį, A. Skir- 
montą, G. Petraitį, J. Bacevi­
čių, C. Kairį ir S. Mockų. Ra­
portas lieka užgirtas ir nomi­
nuojami kandidatai vienbalsiai 
išrenkami į valdybą.

Vietą ir laiką 1944 m. kon­
ferencijai pavedama nustatyti 
valdybai.

V. Mankus perskaito ką tik 
įvykusios konferencijos proto­
kolą, kurį susirinkimas vienbal­
siai užgiria.

Konferencija^ užsidaro 5:10 
vai. po pietų.

V. Mankus, konfer. sekr.
K. Augustas, pirm.

DRAUGIJOS METINIS 
VAKARAS

Ir vėl norime priminti, kad 
Chicagos Lietuvių Draugijos 
metinis vakaras įvyks sausio 
23 d. 1944 m. žinomoje Sokol 
svetainėje, Kedžie ir 23. Pro­
grama jau baigiama sudaryti. 
Dalyvaus trys chorai ir bus ki­
ti pamarginimai.

Tikietai į vakarą bus išsiun­
tinėti visiems nariams. Tiksliau 
sakant, nariams bus išsiuntinė­
ti specialus kuponai, kuriuos 
Draugijos ofise (koncerto die­
noje prie kasos) bus galima iš­
mainyti ant tikietų, užmokant 
taksus. Tai reiškiat, kad nariui 
reikės tik taksus sumokėti, o 
šiaip tikietą jis gaus nemoka­
mai. ’

-------- v--------  

Gruodžio 4-tą 
Marquette Diena 
Chicagoje 

----- v-----
šeštadienį, gruodžio 4 dieną, 

sukanka 269 metai, kai Chi­
cagos upės žiotis pasiekė kuni­
gas Jacques Marquette ir šeši 
jo bendrakeleiviai. Ta proga 
Chicagos meras Edward J. 
Kelly išleido proklamaciją, ra­
gindamas chicagiečius atžymė­
ti atatinkamais paminėjimais 
šitą įvykį.

------- v--------

Armijos Jeeps Par­
duodamos Publikai

----- v-----
Automobilių dalių biznie­

rius J. Rerg, kurio įstaiga yra 
So. Wabash gatvėje, leidžia 
pardavimui 16 Jungtinių Vals­
tijų armijos trokelių—jeeps. 
Jisai aiškina, kad šitas maši­
nas jis įgijo kaipo nebetinka­
mas armijos tarnybai. Dabar 
pertvarkytus jis parduoda 
publikai tuos trokelius..

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

na, 
ną. 
las 
dėl

Lietuvių ūkininkų būklė. — Ūkininkų darbuotė ir para­
ma šios šalies valdžiai, kad sėkmingiau galėtų ka­
riauti ir greičiau sutriušikntų priešus. — Komunis­
tų riksmas ir intrigos prieš L. U. Z. Draugijos pir­
mininką. — Pastarųjų pragaištinga veikla šios apy­
linkės ūkininkų tarpe. 

----- v-- —
Lietuviu ūkininku ekonomi­

nis gyvenimas šais karo me­
tais pusėtinai geras. Ūkinin­
kai negali skųstis, kad bloga 
gyventi. Ką ūkininkas užaugi- 

gali parduoti už gerą kai- 
Kai kurie apsimokėjo sko- 
ir sutaupė gerokai pinigų 
ateities.

Ūkininkai yra pirkę už ga­
na geras sumas pinigų vald­
žios bonų ir stempų. Nerasime 
nė vieno lietuvio ūkininko, 
kuris nepriklausytų prie Rau­
donojo Kryžiaus darbuotės. U- 
kininkų draugijos toli pralen­
kė kitataučių stambias organi­
zacijas pirkime bonų.

Lietuviai ūkininkai taipgi 
darbuojasi namų fronte. Augi­
na daugiau gyvulių, javų ir 
kitokių produktų, šios šalies 
pergalė užtikrins mums turi­
mą laisvą demokratiją ir ge­
rovę.

Nors karo metu mes turi­
me laikytis vienybės, kad ge­
riau galėtume pagelbėti vald­
žiai, bet musų keli 'komunis­
tėliai nerimsta. Praeityje jie 
su savo visokiomis intrigomis 
ir šunybėmis užteršė 
ūkininkų vardą tarpe 
taučių. b'

“Vilnies” nr. 264 ir

lietuvių 
svetim-

rakto nėra. Rei- 
spyną, kad butų 
į svetainę. Po to 

nupirko naują

265 ko- 
respondencijos stambiais ant- 
galviais koliojasi prieš kitaip 
manančius asmenis.

Lapkričio 2 d- komunistai 
Scottville (Mich.) L. U. Z. D. 
svetainėje turėjo prakalbas. V. 
Musteikis, pirmininkas L. U. 
Z. Draugijos, prižiūri svetainę 
ir ją renduoja. Savaitė atgal 
komunistai rengė parę savo 
draugui J. Juodaičiui. Paėmė 
raktą nuo svetainės; po parei 
negrąžino jo pirmininkui, bet 
paliko pas pašalinį žmogų. 
Kitą rytą po parei prisiėjo 
laikyti draugijai mėnesinį su 
sirinkimą, o 
kėjo laužti 
galima įeiti 
pirmininkas
spyną ir užrakino svetainės 
duris. Komunistai surengė 
prakalbas, surado seną raktą 
ir mėgino naują spyną atra­
kinti. Raktas netinka. Jie no­
rėjo išlaužti spyną, bet polic- 
monas sustabdė ir liepė va­
žiuoti pas pirmininką pasiim­
ti raktą, ką jie ir padarė.

“Vilnyje” kojiojasi, kad 
pirmininkas norėjo pakenkti 
jų prakalboms ir sako: “Mus­
teikis yra ‘Naujienų’ pasekė­
jas. Desperacijon įpuolė žmo­
nės. čia yra keli ‘Naujienų’ir 
‘Keleivio’ skaitytojai, kurie 
gerai jautėsi, kada Vokietijos 
armijos ėjo gilumon Sovietų 
Sąjungos, bet jie nervuojasi, 
kuomet SSSR armija taip 
smarkiai muša nacius, artina 
galą fašizmui.”

Toliau sako:
“Mes turim paskleisti tarpe 

farmerių ‘Vilnį’, kad šio dien­
raščio įtaka visai išnaikintų 
čia įtaką socialfašistinių laik­
raščių.”

Toliau tas slapyvardžiu pa­
sirašęs kor. (J. Juodaitis) zaba- 
lioja tame laikraštyje, kad ko­
munistų po kelis vaikus tar­
nauja kariuomenėje, o ne ko­
munistai slepia visokiais bu­
dais savo vaikus nuo kariuo­
menės.

Žinoma, buvo ir daugiau 
tokių komunistiškų perlų pri- 
pliaukšta. šitokius ir kitus 
plepalus gali rašyti tik pus­
protis žmogus.

Musu komunistai neseniai 
džiaugėsi pikietuodami baltą­
jį namą, kad prezidentas išsi­
gandęs pikietų sustos davęs 
Anglijai pagalbą prieš nacius 
ir ivvks Hitleriška taika. C v

Vaikus palieka ant ūkių 
dirbti namų fronte pati vald­
žia. Komunistai nori išstumti 
demokratiškus laikraščius iš 
tarpo ūkininkų, o jų vietoje 
perša diktatūros organą “Vil­
nį”. Jeigu komunistuojantis 
elementas butų čia paėmęs 
viršų tarpe lietuvių ūkininkų, 
lai svetimtaučiai butų su laz­
domis išbombardavę lietuvius 
iš visos apylinkės. Musų apy­
linkėje randasi apie 10 komu­
nistų, nes jų tiek susirenka į 
prakalbas. Kitų srovių žmo­
nės juos ignoruoja. Jie dir­
ba pragaištingą darbą, agi­
tuodami už diktatorišką san­
tvarką šioje laisvės šalyje. 
Tokie svetimos šalies agentai, 
kaip J. Juodaitis ir kiti, išga­
vę šios šalies pilietybės popie- 
ras užslėpdami savo komuniz­
mą, dabar pasidarė patriotais 
ir demokratiško nusistatymo 
lietuvius ir jų spaudą drįsta 
vadinti socialfašistais. Musų 
apylinkėje yra ūkininkų, ku­
rie pamena J. Juodaičio Šukį: 
“Mes turim nuversti šią ne­
tikusią U. V. valdžią, o įsteig­
ti sovietus. Bet mes negalėsim 
to padaryti, todėl mes turime 
informuoti savo vaikus, kad 
jie tą atliktų.”

Komunistai ūkininkai atva­
žiavo i šią šalį brudo užgrau­
žti. čia susikrovė turtus, pra­
turtėjo ir dar jiems šios šalies 
negera santvarka.

Dauguma ūkininkų * apsigy­
veno čia po praeito pasaulinio 
karo, dabar paseno ir kai ku­
rie parduoda ukius svetimtau­
čiams ir važiuoja vėl į mies­
tus pas vaikus. Lietuviai, nu­
pirkę nualintus laukus ir tro­
bas, viską pagerino, pataisė 
savo darbštumu, pagaliau, 
turi užleisti svetimtaučiams. 
J- Juodaitis, komunistų erš- 
tas, 20 su virš metų atgal pir-

ko ūkį su broliu už $7,000. 
Broliui išmokėjo skolos 6,000 
dolerių. Mėnesis atgal pardavė 
už $8,000; kilus aštuonis tuk­
siančius padarė už gyvulius ir 
kitus daiktus. Viso apie šešio- 
liką tūkstančių dolerių.

Pastarasis ir nori, nors ant 
senatvės pagyventi kolektyvė- 
je tvarkoje. Žinoma, paeina iš 
Lietuvos dvaro kumečių, tai 
draugui priprastas gyvenimas 
iš jaunystės. Komunistai, čia 
jūsų įtaka labai nupuolus, 
jūsų prakalbų ar parengimų 
niekas nenori lankyti. Nesiko- 
1 iokite per tą savo “Vilnį”, bet 
dirbkite naudai šios musų tė­
vynės Amerikos, kad suglaus­
tomis jėgomis musų sūnus 
greičiau sumuštų priešą ir 
grįžtų namo prie normalaus 
gyvenimo. Skaitydami “Nau­
jienas” ir “Keleivį” pasiliksite 
gerais šios šalies .piliečiais, 
kur yra laisvė ir gerovė vi­
siems gyventojams.

—Scottvillietis.

Victory Vakaro 
Spektaklis

----- v-----
Lietuvių Victory vakaras 

įvyks šeštadienį, gruodžio 4 die­
ną, 8 valandą vakaro Marquette 
Hall, 6908 So. Western avenue. 
Parengimas ruošiamas su pa­
triotiška programa, karo bonų 
pardavimu ir Raffle bei kru- 
taniaisiais karo paveikslais.

Parengimo pirmininkas Alex­
ander G. Kumskis praneša, kad 
turį atostogų kariai bus gar­
bės svečiai ir kad komitetas 
suplanavo jų naudai programą. 
Karių motinos ir tėvai taipgi 
yra pakviesti dalyvauti ir pa­
matyti patriotišką 
ei ją, kurią suteiks 
Raudonasis Kryžius 
partamentas.

Teisėjas John T.
Bond Committee lietuvių sky­
riausi pirmininkas, bus vyriau­
sias kalbėtojas. Leonard Šimu­
tis, Pins Grigaitis ir Michael 
Vaidyla, kaipo Amerikos Lie­
tuvių Tarybos vykdomojo ko­
miteto nariai, yra taipgi pakvie­
sti mintims išreikšti apie po­
karinę Lietuvą. Krutamasis pa­
veikslas “Wings Up” ir U.S. 
žinių apžvalga, o po to pasi­
stiprinimai užbaigs vakaro pro­
gramą.

Lietuvių Demokratų Lyga 
Co’ok Kauntėje ruošia šį pa­
rengimą. Parengimo komitetą 
sudaro Al. G. Kumskis, Frank 
Woidat, Albin Petronis ir Kon­
stantine Kairis, taipgi Charles 
Krisčiunas.

demonstra- 
Amerikos 

ir Iždo De-

Zuris, U.S.

GARSINTIS “NAUJIENOSE” 
APSIMOKA DĖL TO. KAD 

JOS TURI DAUG SKAITYTOJU

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? £?«
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRU™- ,2M

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 
'Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA Sijotos .... $9.35
STOKER COAL, Augštos rųšies, du 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos *7-10
BLACK BAND LUMP $10 95

Jei Kam Reikalingi Pinigai

Duodam PASKOLAS
ant Pirmų Morgičių

UŽ MAŽESNI NUOŠIMTI
BE KOMIŠINO

Patarnavimas Greitas ir Teisingas

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. • |
4192 Archer Avenue • Virginia 1141 I

i i

JAUČIATĖS BLOGAI? 
VISIŠKAI PALENGVINSITE SAU 
—ŠIUO MODERNIŠKU ŠVELNIU 

BUDU
• Kuomet kankinatės vidurių užkietėjimu— 
žarnos neveiklios, skauda galvą, nėra energi­
jos—palengvinsite sau šiuo modernišku budu 
— kramtykite FEEN-A-MINT. Ši skoninga 
kramtoma guma vidurius liuosuoja švelniai 
ir tikrai. Miliūnai žmonių naudoja FEEN- 
A-MINT. Tik pakramtykite FEEN-A-MINT 
einant gulti, naudokite tiktai pagal nurody­
mus ant pakelio. Sekantį rytą malonus pa-, 
lengvinimas pagelbės jums vėl jaustis puikiai.

EXTRA! EXTRA’
Permainytas vaidas ir

adresas
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

NATHAN 3529 S. HALSTED ST.
KANTER Phone YARDS 6054

Sutaupysimi
7 jums pinigų perdirbda­

mi musų dirbtuvėj
Jūsų seną setą į naują. Darbas 

garantuojamas.
ARCHER AVENUE
FURNITURE MFG.

JOS. KAZIKAITIS. Savininkas. 
Telefonas LAFAYETTE 351a

4140 Archer Avė.

Švariai Deganti
PEČIŲ

IR FURNASŲ
ALYVA

“Grades” dėl kiekvieno burnerio 
DĖL ATSAKANČIO IR TINKAMO 

PATARNAVIMO KREIPKITĖS 
TRIANGLE OIL CO.

2430 W. 26th STREET
Phone CANAL 2020

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE*4

691—Pagražinimai miegkamba-
riui.

NAUJIENOS NEEDLECFRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 691

čia įdedu 11c ir .prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso—11c).

tiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiimiiimiiimiiiiiiimiiiiimiiimimiiiiiu

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestae
Valstija
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Trys didieji “bosai” konferuoja?
Iš įvairių šaltinių eina gandai apie tai, kad Roose- 

veltas, Churchillas ir Stalinas jau konferuoja. Kaipo 
susitikimo vietos, yra minimi Kairas (Cairo), Egypte, 
ir Teheranas, Irane (Persijoje).

Kai kurie gandai sako, kad į konferenciją atvykęs, 
ar atvykstąs, ir Kinijos “bosas” Čian Kai-šekas.

Niekas tų gandų patikrinti kol kas negali, nes pre-' 
zidento Roosevelto, premjero Churchillo ir maršalo Sta­
lino kelionės karo metu yra karo paslaptis. Publikai 
bus pranešta apie jų susitikimą, veikiausia, tiktai tuo­
met, kai jie bus savo konferenciją pabaigę ir sugrįžę na­
mo.

Gandų tikrumą daliniai patvirtina tas faktas, kad 
prezidentas Rooseveltas niekur nepasirodo Washing­
tone. Jisai gali but išvažiavęs kur nors pasilsėti — arba 
šnekasi su Juozu ir Winstonu. Londone taip pat yra iš­
nykęs Churchillas. Kai aną dieną atsidarė parlamento 
sesija, tai premjerą pavadavo darbiečių vadas Attlee.

Galima laukti, kad neilgai trukus pasirodys spaudo­
je “didelė žinia”.

Taikos gandai ir prospektai
Ganduose apie Roosevelto-Churchillo-Stalino pasi­

matymą ’ kalbama ir apie tai, kad arti jų susitikimo vie­
tos busiąs (ar jau esą/s) ir Vokietijos atstovas. Jisai 
bandysiąs patirti, kokiomis sąlygomis sąjungininkai su­
tiksią daryti taiką su Vokietija. Sako, kad tą misiją at­
likti pavesta nacių ambasadoriui’Turkijai, Von Papenui.

Franz von Papen^yra Hitlerio tarnas, bet “ne visai 
hitlerininkas”. Daug metų jisai buvo Vokietijos Katali­
kų Centro partijos šulas. Katalikų Centras jį išmetė iš 
partijos, kai jisai, prieš partijos vadovybės norą,, apsi­
ėmė būti kancleris (ministeris pirmininkas), 1932 me­
tais. Vėliau jisai priėmė vice-kanclerio vietą Hitlerio 
kabinete.

Bet sąjungininkai vargiai kalbėsis su Von Papenu, 
nes jisai yra perdaug gerai žinomas, kaipo intrigantas 
ir veidmainis. Abejotina, ar jie dabartiniu laiku iš viso 
eitų į kokias nors derybas su Vokietijos atstovu. Pirma 
jie turi susitarti tarp savęs, bent svarbiausiais taikos ir 
pokarinės santvarkos klausimais.

Maskvos konferencija paliko beveik visus klausi­
mus “atdarus”. Pirmoje vietoje sąjungininkai turi aiš­
kiai vieni kitiems pasisakyti, kaip jie ketina elgtis su 
Vokietija, kai ji pasiduos; kokie santykiai.bus tarp Ru­
sijos ir Lenkijos — sienos, lenkų kariuomenės daliniai 
Rusijoje, lenkų tremtinių padėtis, Mikolajczyko vyriau­
sybės pripažinimas ir t. t.; ir koks bus Pabaltos stovis. 
Kol šitie klausimai nėra išspręsti, sąjungininkai negali 
sudaryti tvirto vieningo fronto prieš Vokietiją.

O kol tokio fronto nebus, Vokietija visaip maniev- 
ruos, turėdama viltį, kad tarp Amerikos ir Anglijos vie­
noje pusėje ir Rusijos antroje įvyko “skilimas”, kuris 
duos progą vokiečiams išsisukti nuo karo pralaimėjimo.

Trijų didžiųjų sąjungininkų susitarimas pareina 
daugiausia nuo sovietų valdžios sutikimo kooperuoti su 
demokratijomis, nereikalaujant, kad jos iššižadėtų savo 
principų, kurie buvo paskelbti Atlanto Čartery.

Jei Stalinas nuoširdžiai pasisakys už šitokį koope- 
ravimą, tai sąjungininkai galės vieningai stoti prieš Ašį 
ir padiktuoti jai savo sąlygas. Tada visoms Vokietijos 
viltims suskaldyti priešo koaliciją bus suduotas mirti­
nas smūgis.

Tada sąjungininkai galės viešai pareikšti, ką Vo­
kietija turi daryti, jeigu ji nori išvengti visiškos pražū­
ties. Ir nuo Vokietijos žmonių tuomet priklausys, ar jie 
nori toliau remti Hitlerį ir tęsti kovą “iki paskutinio la­
šo kraujo” — ar nušluoti nacių diktatūrą ir pasiduoti.

Sąjungininkams sudarius tvirtų vieningą frontą, 
ilgai laukti nereikės, kad vokiečiai iškeltų rankas. Nes 
vokiečiai, kad ir žiaurus, visgi nėra glušai. Kokia jiems 
prasmė butų muštis, neturint vilties laimėti, kuomet są­
jungininkų bombonešiai griauja vieną po kito Jų mies­
tus?

Bet Vokietija nekapituliuos, kol sąjungininkų tarpe 
nebus pilnos vienybės. Tai pareina nuo Stalino: ar jisai 
nori su demokratijomis kooperuoti, ar joms diktuoti. 
Amerika jo diktavimo nepriims. Anglija irgi vargiai.
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APŽVALGA
KOMUNISTŲ ARGUMENTAI 

“MOSLEY KLAUSIME”
----- v-----

Komunistai Anglijoje kelia 
triukšmą dėl to, kad valdžia, 
pasiremdama penkių gydytojų 
komisijos patarimu, paleido iš 
kalėjimo buv. fašistų vadą, Sir 
Oswald Mosley. Amerikos ko­
munistai jiems “turavoja”.

Brooklyniškis bimbininkų or­
ganas rašo:

“Fašistas Mosley — atvi­
ras hitlerininkas, didelis vo­
kiečių banditų šalininkas. 
Dar prieš karą Mosley palai­
kė ryšius su Hitleriui ir jo 

> sėbrais. Jis palaikė ryšius su 
kitų kraštų fašistais. Prasi­
dėjus karui, tas pats Mosley 
dirbo Hitleriui.

“Ir štai, dabar, dar karui 
nepasibaigus, Mosley ir vėl 
laisvas; jį šilaisvino socija- 
listų vadas.”

Bimbinė “Laisvė” sako, kad 
ministeris Morrisonas, kuris 
paleido Mosley iš kalėjimo tu­
rįs but pašalintas iš ministerių 
kabineto.

Pirmiausia, kai dėl faktų. 
Karui prasidėjus, Mosley ne­
dirbo Hitleriui ir negalėjo dirb­
ti, nes pačioje karo pradžioje 
jisai, kaip ir kiti Anglijos fašis­
tų vadai, buvo suimti ir užda­
ryti kalėjime!

Mosley dabar yra “laisvas” 
tiktai grynai formalia to žo­
džio prasme. Jį išvežė iš kalė­
jimo į jo namus, bet jisai yra, 
kaip penki valdžios paskirti gy­
dytojai paliudijo, mirtinai ser­
gąs žmogus. Ką toks ligonis su 
savo “laisve” gali daryti?

Be to, ministeris Morrison 
padarė griežtus patvarkymus 
apie Mosley elgimąsi, išėjus 
jam iš kalėjimo. Jisai negali 
nei asmeniniai kalbėtis su savo 
politiniais sėbrais, nei rašinėti 
jiems laiškus, nei kitokiais bu­
dais užsiimti agitacija. Jeigu 
jisai sulaužytų bent vieną mini- 
sterio nustatytą taisyklę, tai ji­
sai tuojau vėb butų sugrąžintas 
į kalėjimą.

Vadinasi, visas klausimas su­
siveda prie to, ar tą žmogų lai­
kyti kalėjime, iki jisai numirs, 
ar leisti jam numirti namie, 
savo lovoje.

Tai visai ne politikos klausi­
mas, o tik paprasto žmonišku­
mo dalykas. Anglija turi tam 
tikras žmoniškumo tradicijas, 
kurių valdžia nenori paneigti 
net ir karo metu.

Reikia neužmiršti, kad dar­
gi Rusijos carizmas šiek-tiek 
atsižvelgdavo į žmoniškumą, 
turėdamas reikalą su politiniais 
kaliniais. Sakysime, jeigu kali­
niai paskelbdavo “bado strei­
ką”, statydami tam tikrus rei­
kalavimus kalėjimo administra­
cijai, tai caro valdžia neretai 
įsikišdavo ir įsakydavo admi- 
nistracijai tuos reikalavimus iš­
pildyti. Valdžia nenorėdavo, 
kad politinis kalinys kalėjime 
mirtų.

Iš Anglijos valdžios negalima 
gi reikalauti, kad ji elgtųsi su 
politiniais kaliniais žiauriau, 
negu kad elgdavosi cariškoji 
Rusijos valdžia!

Iš “Mosley klausinio” komu­
nistai bando išpusti politinį 
burbulą. Taigi pažvelgiame į jį 
iš politikos pusės.

---- ;—v------ ■
“DARBAS HITLERIUI”

----- v-----
Jau nurodėme, kad karo me­

tu Oswald Mosley Hitleriui ne­
dirbo, nes pačioje karo pra­
džioje jisai buvo uždarytas ka­
lėjime. Bet jeigu “darbas Hitle­
riui” yra toks baisus nusikalti­
mas, kurio net mirštančiam 
žmogui negalima atleisti, tai 
kaip reikia legtis su Anglijos 
komunistais, kurie karo metu 
tikrai dirbo Hitleriui?

1939-aiis ir 1940-ais metais, 
kai Anglija kariavo su Vokieti­
ja, Anglijos komunistai agitavo
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prieš karą ir reikalavo taikos 
su hitleriška Vokietija.

Francuzijai kapituliavus, An­
glija buvo pasilikusi viena ko­
vos lauke. Hitleris bandė Ang­
liją parblokšti, bombarduoda­
mas iš oro Londoną ir kitus 
Anglijos didmiesčius. Anglijos 
padėtis buvo pasidariusi visai 
desperatiškai, ir šiandien yra ži­
noma, kad ji tik-tik atsilaikė.

Bet tomis baisiomis Anglijai 
dienomis komunistai visokiais 
įmanomais budais stengėsi su­
silpninti Anglijos pasipriešini­
mą naciams. Komunistų dien­
raštis “Daily Worker” atvirai 
vedė išdavikišką propagandą 
savo špaltose, ir valdžia buvo 
priversta jį uždaryti.

Mosley ir visa jo pasekėjų 
gauja nebūtų galėję padaryti 
nė šimtinės dalies tos žalos 
kraštui, kurią darė komunistai 
(ir Mosley su jo vyriausiais pa­
dėjėjais, kaip minėjome, buvo 
internuoti). Tad komunistai 
turėtų būti baudžiami daug aš­
triau, negu tie fašistai.

-------------v------=—■
ANGLIJA IR RUSIJA

----- v---
Kalbant apie sėbi'avimą su 

fašistais ir ypatingai su naciais, 
pravartu bus atsiminti, kad da­
bartinio karo metu sovietų Ru­
sijos vadai ne tiktai sėbravo 
su “vokiečių banditais”, bet 
buvo jų partneriai!

Ribbentropas keliavo į Ma­
skvą, Molotovas keliavo į Ber­
lyną, ir tenai jie vieni kitiems 
sakė komplimentus ir žadėjo 
būti amžini draugai.

Molotovas, nuvykęs į Berly­
ną, buvo iškilmingai priimtas, 
kaipo garbės svečias. Jisai laikė 
konferencijas su nacių valdžios 
atstovais. To ne gana. Jisai 
įteikė Rudolfui Hessui (kuris 
dabar sėdi Anglijos kalėjime!), 
kaipo nacių partijos vadui, 
draugišką sveikinimą nacių par­
tijai nuo Visa-Sąjunginės Ko­
munistų Partijos.

Bet ar “Laisvė” arba “Vil­
nis” kada nors už tai kritikavo 
Molotovą? Ar jos reikalavo, 
kad Molotovas butų išmestas iš 
valdžios, kaipo žmogus, susitem­
pęs sėbravimu su hitleriniais 
banditais? Niekuomet!

Lietuviški bimbininkai ne 
tiktai niekuomet nesmerkė so­
vietų valdžios šulų už jų ilgą 
draugavimą su naciais, bet jie 
purvais drabsto kiekvieną, ku­
ris drįsta tuos hitlerizmu susi­
tepusius bolševikus pakritikuo­
ti!

Kai tik “Naujienos” ar kuris 
kitas laikraštis pasako nepalan­
kų žodį apie kurį nors sovietų 
komisarą arba pakritikuoja so­
vietų valdžios nusistatymą ku­
riame nors politikos klausime, 
tuojau bimbiškos spaudos or­
ganai ima sekti, kad tai esąs 
“puolimas prieš musų karo są­
jungininkę” !

Sovietų Rusijos valdžios 
“pulti” negalima! Bet Anglijos 
valdžią tai — kiek tik kas no­
ri. Patys komunistai puola ją 
nuolatos, ir dabar “Laisvė”, 
šmeiždama ministerį Morriso- 
ną, reikalaujai, kad Churchillas 
pašalintų jį iš kabineto.

O ar Anglija nėra “musų ka­
ro sąjungininkė”?

Bet butų bergždžias dalykas 
reikalauti iš komunistų logikos 
ir nuosakumo. Jie — akli fana­
tikai.

smulkiosTinios
Iš VISUR

— Senatas gavo sekr. Stim­
son pranešimą apie gen. Pat­
ton incidentą, bet jis nori pla­
tesnių informacijų.

— Berlyno gyventojus pasku­
tinėm dienom vokiečiai maitino 
zoologinio sodo gyvulių mėsa.

— Hitlerio laikraštis patarė 
Berlyno gyventojams kokiu bil­
du rašyti palikimus.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Marinas Pfc. R. F. West apžiūri japonų įsitvirtini­

mą Tarawa saloje (Gilbert grupėje), kurį amerikiečiai 
užėmė po labai atkaklios kovos. Amerikiečių nuostoliai 
buvo labai dideli, bet užtai faktiškai žuvo visas japo­
nų garnizonas, susidedąs iš apie 4,000 vyrų.

Musų “Tautos Vadas”
(MEDŽIAGA PSICHOLOGIJOS STUDIJAI)

XIV.
1933 metais Lietuvos Profe­

sinė Mokytojų Sąjunga buvo iš­
ardyta. Aktyvesnieji josios na­
riai buvo uždaryti į kalėjimus, 
kiti išsiųsti į tolimesnius už­
kampius, o tretieji nuo darbo 
atleisti. Fašistinė gauja negalė­
jo pakęsti pažangių mokytojų 
organizacijos, todėl naudojo vi­
sas priemones šiai sąjungai iš­
ardyti.

Krikdemiški mokytojai buvo 
stipresni. Juos globojo galingas 
lietuviškas kleras, kuris per 
bažnyčias ir spaviednyčias da­
rė įtakos į tikinčiuosius. Paga­
liau, daugelis ir krikdemiškų 
mokytojų (žinoma, čia turiu 
galvoj mažiau apsisprendusius) 
pritarė fašistams, todėl ir nebu­
vo prasmės jų persekioti.

Musų “tautos vadas” krikde- 
miškiems mokytojams “pa­
trauk ti” vartojo kitokias prie­
mones. Jis siūlė ne mokyto­
jams, bet krikdemų lyderiams 
susitarti dėl jaunimo auklėji­
mo.

Gegužio 25 dieną Kaune vy­
kusiame fąšis tuoj ančių moky­
tojų suvažiavime “tautos va­
das” smarkiai uždrožė katali­
kams, ilgai kalbėjo apie valsty­
bės ir bažnyčios santykius, apie 
tikybininkų ir mokytojų parei­
gas valstybės bei “josios vadų” 
atžvilgiu.

Savo kalbą “tautos vadas” 
baigė tokiu posakiu, kuris da­
bar jam bus labai kartus pri­
siminti. “Tautos vado” pasiūly­
mas yra labai reikšmingas, jis 
atvaizduoja kokia kryptimi jis 
vairavo visus krašto reikalus 
ir kokioj dvasioj jis norėjo 
auklėti krašto jaunimą.

Štai kaip “tautos vadas” pa­
siūlė išspręsti auklėjimo klau­
simą :

“Svarstomas ir ginčijamas 
klausimas kam auklėti jauni­
mas: Bažnyčiai ar Valstybei? 
Varžytinės eina visame pasau­
lyje, taipgi ir Lietuvoje. Kilo 
reikalas suderinti tautiniai dės­
niai su religiniais.

“Italijoj Mussolinio asmeniui 
pavyko sėkmingai išspręsti tas 
opus uždavinys. Tautiškas jau­
nimo auklėjimas tenai pripa­
žintas, bet neatstumta ir baž­
nyčios įtaka. Lietuvoje irgi tu­
rėtų būti Italijos pavyzdžiu su­
sitarta.

Ne liktai pats “tautos va­
das”, bet niekas iš jo giminės 
nedrįs neigti, jog tai ne “tau­
tos vado” pareiškimas. Jis at­
spausdintas 1933 metų “Lietu­
vos Aide” 119 numeryje.

Taip pat vargu atsiras bent 
vienas sveiką galvą nešiojąs 
žmogus, kuris drįs tvirtinti, jog 
“tautos vadas” čia nesirengia 
fašizmo keliu vairuoti.

“Tautos vadas” siūlo lietu­
viškiems krikdemams susitarti 
su juo jaunimo auklėjimo rei­
kalais, kaip Italijos diktatorius 
Benito Mussolini buvo susita­
ręs su Italijos katalikų bažny­
čios galvomis.

Prie ko tas auklėjimas nu­
vedė, šiandien visi žinome. 
Mussolinio auklėtas jaunimas 
beginklius etijopiečius bombar­
davo, Ispanijos respubliką su­
griovė ir, kartu su vokiečiais, 
dabartinį karą pradėjo. Musso­
linio auklėtas jaunimas Euro­
poj tokį gaisrą sukurė, kad ir 
pats “tautos vadas” ten vietos 
nerado, bet “susirgo” ir Brazi­
lijon išvažiavo.

Bet yra dar vienas auklėjimo 
šedevras, kurį “tautos vadas” 
siūlė fašistuoj an tiems mokyto­
jams. “Prezidentas” suvažiavu­
siems mokytojams pareiškė:

“Liberalizmas, įsigalėjęs 19 
šimtmetyje, aiškino, kad luo­
mai ir klasės, verždamiesi aikš­
tėn su savo ypatingais reika­
lais, visokiomis priemonėmis 
kovodami vieni su kitais, tin­
kamai atstoja valstybę.

“Būvio kova tai įgimtas da­
lykas augalams, gyvuliams ir 
žmonėms: darbininkams strei­
kas, darbdaviams lokautas, vie­
niems atsisakymas dirbti sude­
rėtą darbą, kitiems nebeduoti 
darbo. Taip Darvinas ir Mark­
sas. Priemonė — žiaurios im­
tynės.

“Kurie luomai per jas pri- 
tilpsta prie valstybės vairo, tie 
jai atstovauja, tie atstovauja 
tautai. Vyraujančiųjų luomų 
reikalai paverčiami valstybės 
reikalais. Valstybės iždo lėšo­
mis jie rūpinami, imama iš jo, 
tarytum iš banko, savo indė­
liai.

Po didžiojo karo virsta ki­
taip. Italijos pavyzdžiu ir kiti 
kraštai kratosi liberalizmo, ku­
rio ryškiausia forma buvo par-
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lamentarizmas.”

“Tautos vadas”, jeigu galėtų, 
tai šiandien įsakytų sunaikinti 
visus tuos senus “Lietuvos Ai­
do” numerius, . kur šie žodžiai 
atspausdinti. Jam bus labai ne­
smagu pamatyti juos spaudoje, 
nes jis pats nubėgo “sveikatos 
gydyti” kaip tiktai į tokį kraš­
tą, kurio žmonės liberalizmo 
nesikrato ir parlamentarizmu 
visiškai nesibodi.

Niekam šiandien nepaslaptis, 
kad Italijos pavyzdžiu niekas 
Europoje neseka. Ne tiktai Eu­
ropa jos neseka, bet visas pa­
saulis stojo į kovą prieš Italijos 
juodmarškinių režimą.

Pagaliau, ir Italijos “tautos 
vadas” atsidūrė labai nemalo­
nioj būklėj. Patys Italijos gy­
ventojai išmetė jį iš valdžios, 
uždarė kalėjimai! ir ruošė teis­
mą už visus kraštui padarytus 
nuostolius. Hitleris išlaisvino 
Mussolini, bet jo laisvė bus la­
bai trumpa. Tęsis tiek, kiek 
pats hitlerizmas. Tada Italijos 
gyventojai vėl pakvies Mussoli­
ni į teismą.

Šiuo atveju musų “tautos va­
das” yra laimingesnis. Jis ne­
laukė, kol krašte įkais atmosfe­
ra, bet pametė visą “vadavi­
mo” darbą Merkiui ir išvažia­
vo “sveikatos taisyti”. Bet tai 
dar nereiškia, kad jo sąskaitos 
su krašto gyventojais yra su­
vestos. Kaip tiktai Lietuva bus 
išlaisvinta, užgirsim balsų, ku­
rie jam bus labai nesmagus. 
Tuos balsus girdėsim ne iš pa­
prastų piliečių, bet iš geriausių 
“tautos vado” bendradarbių. 
Jie turi daug ką pasakyti.,

Kazys Varkala

KLAIDOS PATAISYMAS

Lapkričio 27 dienos straips­
nyje apie musų “tautos vadą” 
koresktorius praleido stambią 
klaidą.

Vieloj “Visi arčiau “tautos 
vadą” pažįstantieji žino, kad jis 
yra nereikalingas žmogus”, tu­
ri būti: “Visi arčiau “tautos 
vadą” pažįstantieji žino, kad 
jis yra nereligingas žmogus.”

------ —v-------

Pierre Cot paskirtas 
tarybos nariu

-----V-----.
ALŽIRAS, Alžirija, lapkr. 26 

d. — prancūzų parlamento at­
stovas Pierre Cot paskirtas pa­
tariamos ttarybos nariu.

Vienas tarybos narys pasi­
priešino prieš Cot priėmimą, neš 
jis nepasirūpino tinkamu pran­
cūzų aviacijos paruošimu karo 
prodžioje Pierre Cot kurį lai­
ką gyveno J.A.Valstybėse ir ne­
senai grįžo į Afriką.

Užsienio komisaras Philip 
pranešė, kad gandai apie Be­
taino atsistatydinimą neatitin­
ka tikrenybę.

--------v--------
— Gibraltaran įplaukė keli 

britų karo laivai, skelbia ispa­
nai.

— Popiežius prašė abi ka­
riaujančias puses respektuoti 
Vatikaną.

— Sąjungininkų garnizonai 
laimingai evakuoti iš Samos 
salos, sako turkai.

— Portugalijos premjeras Sa­
lazar protestuoja prieš japonų 
vykdomas žudynes Timor salo­
je.

— Užsilikę Italijos fašistai 
skundžiasi savo viršininkais. 
Fašistai reikalauja sušaudyti 
kiekvieną pralobusį partijos val­
dininką.

—- AFl viceprezidentas Mat­
thew Woll paskelbė pokarinės 
programos planą.

125 Metai Kai 
Illinois Įstojo Į 
Amerikos Union

-----v-----
Ateinantį penktadienį, gruo­

džio 3 dieną, sukanka 125-ki 
metai, kai Illinois valstija įs­
tojo į šios šalies valstijų su­
sivienijimą—Union. Ji buvo 
21 tai padariusi valstija.
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Sveikatos Dalykai

SAKYTI AR NESAKYTI
Vieni ligoniai aiškiai žino 

savo ligą ir į gydytoją kreipia­
si, kad jis ją pašalinių arba 
palengvintų. Kiti patėmija ar­
ba pajaučia kokį nors nenor­
malumą ir reikalauja, kad gy­
dytojas ištirtų — surastų, arLIETU VIA!

GYDYTOJAI IR DENTISTAi 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakare 
Trečiadieniais pagdl sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le V an
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 059’.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—1'2; 2—4ir6:30—8:31

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 1 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 tn Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J- 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849 

Res. Tel. HEMLOCK 2324

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki i 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAEayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais /nuo 10 iki 12 
Phnne VAROS

Daktarai Žilvičiai
PHYSICIAN AND DENTIST

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358 

esama ligos ir jei taip, kokia 
ji yra. '

Kurie patys žino savo ligą, 
nuo tų jos nepaslėpsi. Kurie 
nežino, o nori sužinoti, kyla 
klausimas, ar dera visiems tik­
rą teisybę pasakyti? Čia jau 
ne profesionalis ir ne mokslo 
dalykas, o nuovokos, žmoniš­
kumo ir prichologijos. Butų 
nusižengiūias nepasakyti ligo­
niui, kada jis gauna venerinę 
ligą. Kada'jis apserga raupais, 
šiltine, skarlatina, timais, 
plaučių įdegimu ir visa eile 
staigių ir apkrečiamų ligų, jos

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisai ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo 
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4729 So. Ashland Avė.
(2-tros lubos)

Ofiso Telefonas: YARds 0554
Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDway 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2- iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 iki 12 vai. dieną. 

neprivalo būti slepiamos- Dagi 
valdžios patvarkymai reika­
lauja, kad gydytojas apie .jas 
jai praneštų ir ligoniai yra 
izoliuojami ir kvarantuoja- 
mi, kad sveikieji neapsikrės- 
tų. Ligoniai tokiais atsitiki* 
mais neturi mažiausio palin­
kimo savo ligą nuo kitų slėpti.

Prisieina ligoniui aiškiai 
pasakyti, kada jam yra reika­
linga operacija dėl ependicito, 
tumoro, tulžies ligų ar ko kito.

Negalima yra nuo jo slėpti, 
jeigu jis turi cukrinę ligą, ar­
ba skilvio opą, arba inkstų li­
gą-

Kai kurių ligonių yra tokia 
nuotaika, kad ntiGfejų nėra rei­
kalo nieko slėpti. Tačiau yra 
žmonių, kuriems yra sveikiau 
ir saugiau apie savo ligą neži­
noti. Ypatingai reikia saugoti 
tuos, kas serga neurozu arba 
protiniu nenormalumu. Kada 
ligonis sužino, jog jis turi šios 
rūšies iškrypimus, jis ima gi­
lintis į juos, ima rūpintis, ne­
tenka savimi pasitikėjimo, 
jaučiasi menkas ir netinkąs 
maišytis žmonių draugijoj. To­
kiems ligoniams reikalingas 
yra padrąsinimas, įtikinimas, 
jog jis jokios ligos neturi.

Aukštas kraujo spaudimas 
yra kaistas dalykas. Jis paei­
na nuo vienos ar kitos prie­
žasties. Jis yra tik simptomas 
tos priežasties. Ji gali būti pa1 
vojinga arba menkai pavojin­
ga. Dažnai yra geriau, kada li­
gonis nežino turįs aukštą 
kraujo spaudimą. Dažnai pu­
sėtinai aukštokas spaudimas 
nieko blogo nedaro, jokis gy­
dymas nėra reikalingas ir nė­
ra reikalo ligonį apriboti nuo 
normalio gyveninio. Tais atsi­
tikimais, kada pavojinga yra 
jaudintis, rūpintis, šumyti ir 
sunkiai dirbti bei skubėti, li­
gonis turėtų žinoti, kad jis turi 
aukštą kraujo spaudimą, to­
dėl privabo gyventi ramiai ir 
lėtai.

Širdies ligų esama keliario- 
pų. Kai kurios pasiduoda gy­
dymui. Kitos kalba už gana 
trumpą ligonio amžių. Apie 
tas savo širdies klintis, kurios 
nėra pavojingos, geriau ligo­
niui nežinoti, nes žinojimas 
tik bergždžio rūpesčio įvarys- 
Gi tais atsitikimais, kada šir­
dies liga reikalauja poilsio ir 
vengimo visokio įtempimo, ge­
riau yra ligoniui išaiškinti jo 
padėtį, nes kitaip jis, patarimų 
nepildys.

Vėžio ligos visi bijo. Pasa­
kyk ligoniui, kad jis turi šią 
ligą, ir jis apkvaišta. Todėl 
gydytojai yra pratę pranešti, 
kad esama tumoro. Kadangi 
ir vėžys ir visa eilė kitu navi­
kui yra tumorai, todėl ligonis 
nežino, kurios rūšies tumorą 
jis turi. Tokis neaiškus ligo­
niui pasakymas yra raminan­
tis ir jis gydymą gali atidėti 
patogesniam laikui. Jeigu jis 
tai daro, prisieina jam paaiš­
kinti, jog tai esama pavojingo 
tumoro, arba net pasakyti tik­
rai, kad tai vėžvs. Jeigu vėžio 
liga yra jau tiek pažangėjusi, 
kad ji neprašalinama, gal ge­
riau yra ligoniui nežinoti, jog 
jo amžius jau visai trumpas. 
Tertian inteligentiškam ligoniui 
yra galima pasakyti tikrą tie­
są, kad jis bemėtytų pinigų 
pagydymo ieškodamas.

—Dr. A. Montvidas.

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI

‘ NAUJIENOSE”

ČEMPIONAS LIEKANŲ RINKĖJAS

Chicagos srities liekanų rin­
kimo direktorius William Mc- 
Fetridge [teikia garbės lakštą 
Walteriui S. Shellhornui (2627 
North Harding avenue), kaipo 
čempionui liekanų rinkėjui 
Illinois valstijoje. Kaip Com­
monwealth Edison kompani­
jos distrikto atstovas elektros 
pardavimo skyriuje, Schell­
horn surado daugiau negu 3,- 
700,000 svarų metalo karo pa­
stangoms. To kiekio užtenka 
padirbti 132 General Sherman 
tankus. Paveiksle matytis Ge­
neral Sherman tanko modelis.

Schellhorn išieškojo savo 
namuose, rinkdamas metalo 
liekanas. Jis padėjo tai pada­
ryti savo kaimynams. Tatai 
davė apie 750 svarų seno me­
talo. Po to jis nusitarė ieškoti 
didesnių kiekių metalo.

Kaipo Commonwealth Edi­

WWWAWWAWWWAWAVASW/.VA'AV/A........
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Vienas misijonierius troško 
išgelbėti vargšą nežinėlį lau­
kinį iš tamsios jo padėties ir 
įtraukti jį į aktyvų veikimą ci­
vilizacijos palaimoje. Įvyko 
pasikalbėjimas, kuriame varg­
šas spalvuotasai išdrįso su­
formuluoti nekantriam misijo- 
nieriui keletą klausimų.

“Kas yra šėtonas?”

—Sakai, — privalau dirbti?
—Taip, tikrai, mano varg­

še gerasis broli. Nes šėtonas 
suranda krūvas blogų dalykų 
subrukti į rankas tų, kurie ne­
dirba-

—Kas yra šėtonas?
—Tai yra velnias.
—Ir jis gyvena tavo žemė­

je?
—O, mano nuodėmingas 

drauge, jis gyvena visose vie­
tose,— sakė geras misijonie­
rius.

—Bet aš nepamenu, kad ka­
da nors bučiau sau bloga da- 
ręs, — sakė laukinis.— Taip, 
aš manau, kad 1 bus geriau 
man palikti tokiu, kokiu esu.

—Ne! Ne! — šaukė misijo­
nierius. — Be darbo tavo gy­
venimas nyksta.

—Visi žmonės dirba tavo 
žemėje? — paklausė lauki­
nis.

—Taip. Beveik visi.
—Ir daug dirbančių?
—T-a-i-i-p, didesnioji dalis.
—O! Tada visi jie sunkiai 

dirbantieji bus labai laimingi?
—Oi, kaip tiktai, ne. — At­

sakė abejodamas misijonie­
rius.

—Taip. rĮu pamatysi, yra 
didelė dalis neturtingų, — aiš­
kino gerasis misijonierius. 

son kompanijos elektros par­
davimo skyriaus distrikto at­
stovas, Schellhorn atlanko 
daugelį stambių elektros su­
vartotųjų kompanijų. Atsilan­
kęs, jis visuomet turi omenėje 
metalo liekanų rinkimą. Pa­
stebėjęs seną metalą, jis at­
kreipdavo į jį kompanijų pa­
reigūnų dėmesį ir paraginda­
vo juos siųsti metalą liejyk­
loms.

Jo pastangų pasėka yra to­
kia, kad šitaip surinkto me­
talo galima padirbti 132 Ge­
neral Sherman tankus arba 7,- 
400 vieno tono bombų, vadi­
namų “block busters”.

Schellhorn tarnauja Com­
monwealth Edison kompanijai 
nuo 1936 metų ir yra vedęs. 
Jis yra sargas padėjėjas Com­
monwealth Edison kompani­
jos Apsaugos korpuse.

—Neturtingi! Iš tų, kurie 
daug dirba? — sušuko netiko- 
tai užkluptas laukinis.

—Taip, bet visgi taip yra — 
prisipažino baltasis.

—Tai tuomet nedirbantieji 
turi nešti baisiai didelį blo­
gumą ?

—...Ne visi. Kai kurie yra 
taip turtingi, kad jiems nerei­
kia daugiau dirbti.

Laukinis ilgokai patylėjo.
—Kaip suprasti:—esi netur­

tingas ?—paklausė laukinis.
—Tai reiškia, neturėti už­

tektinai valgio/arba gero na­
mo, kur gyventi. — Paaiškino 
milijonierius.

—Neturėsi užtektinai valgio! 
Yra trukumas maisto tavo že­
mėje?

—Ne. Tai ne, žinoma, — at­
sakė misijonierius vilkinda­
mas atsakymą. — Yra užtekti­
nai valgio; bet tu suprasi: tai 
neturtingi turi mažai pinigų ir 
dėl to negali nusipirkti maisto 
arba išnuomuoti gerus namus.

—Bet supratau tavo pasaky­
mą, kad jie sunkiai dirba? — 
Tarė ramus laukinis susijau­
dinusiam misijonieriui.

—Taip. Tai yra taip.
—Ir kodėl jie, tada, dirba 

sunkiai?
—Dėl pinigų valgio pirkimui 

—atsakė misijonierius su di­
deliu neramumu prieš šio ge- 
niališkumą.

—Ir kodėl, tada, nenusiper- 
ka valgio? — klausė laukinis. 
—Jiems patinka kęsti alkį?

—Natūralu, kad ne. Bet ne­
uždirba užtektinai.

Ir vis vien dirba tiek kiek 
gali, ar kaip?

—Taip. •

Laukinis valandėlę mąstė, 
paskiau vėl paėmė žodį.

—Musų saloje, — sakė, — 
man beveik visai nereikia dir­
bti. O kada jaučiu alkį, pasi­
imu maistą nuo medžių arba 
iš juros. Bet sakyk man kaip 
tu vadini savo žemę?

—Civilizacija. — atsakė mi- 
sijonierius parausdamas.

—Nemanau, jog mums apsi­
mokėtų sutikti, kad jūsų sąly­
gos butų čia įvežamos. — At­
sakė spalvuotodis. Privalai at­
leisti man, mano pone, už pa­
sakymą, bet manau tavo žemę 
esant labai žiauria vieta 
gyvenimui. Labanaktis!

(Iš “Staern Magasinet”)
- ----------v-----------

Įėjo Galion Kainų 
Reguliavimas 
Valgykloms

------v------
Kainų lubos už maistą val­

gyklose įėjo galion pirmadienį, 
lapkričio 29 dieną, Chicago j e. 
Pagal šį patvarkymą 'valgyklos 
Chicago j e privalo imti tokias 
kainas, kokias jos ėmė laiko­
tarpiu nuo 4 iki 10 dienos ba­
landžio mėnesio šių metų.

Chicagos vidurmiesčio valgy­
klų savininkai sako, jogei jie 
ir dabar ir pastaruoju laiku ėmė 
ne aukštesnes kainas maistui, 
kaip minėtu laikotarpiu balan­
džio mėnesį. Taigi apie 98 nuo­
šimčius visų vidurmiesčio val­
gyklų patvarkymas praktiškai 
nepaliesiąs ir joms kainų ma­
žinti nereikėsią.

---------v--------

Cicero Policija Pra­
šo Pakelti Algas

--------- TV-------- -

Cicero policininkai prašo pa­
kelti jiems algas. Kaip pirma­
dienį, lapkričio 29 dieną, Cice­
ro taryba turėjo svarstyti pra­
šymą.

Chris Rooney, pirmininkas 
komiteto, kuris prašo algų pa­
kėlimo policininkams, nurodo, 
kad Cicero policininkai gavo pa­
kėlimą tik 39 centų savaitėje 
per visą laikotarpį nuo 1939 
metų., Ciceros policininkai gau­
na algos $2,460 metams, kuo­
met Chicagos policininkai gau­
na $2,802, o Detroito $3,264 
metams.

Cicero policininkai prašo pa­
kelti jiems algas 20 nuošimčių.

---- .----v-------- .

Užmuštas Pamišėlis 
Gatvėkary

------v---—
Gatvėkary pirmadienį buvo 

nušautas Niek Bruno 28 me­
tų, 1415 Clybourn avenue. 
Prieš tai namuose, kuriuose 
gyveno, Bruno pradėjo grū­
moti peiliu savo seserims, tė­
vui ir motinai todėl, kad jie 
nedavė jam pinigų. Viena se­
suo išbėgo iš namų. Bruno 
pradėjo ją vytis.

Nepavyjęs jos, jis įlipo į 
gatvėkarį. čia pareikalavo, 
kad konduktorius atiduotų 
jam pinigus. Konduktorius at­
bėgo į priešakinę karo plat- 
formę pas motormaną. Gatvė­
kary Bruno sužeidė peiliu vie­
ną pasažierį.

Tuo laiku gatvėkarį pasivi­
jo policininkai Anthony- Ma­
honey ir Walter Wagemann. 
Bruno jiems nepasidavė, bet 
peiliu grūmodamas puolė ant 
jų. Policininkas Mahoney ta­
da nušovė pamišėlį.

SUTAUPYK PINIGŲ! 
musų Rug Ware House 

150 naujų 9x12, $15 iki $89 
250 neatsiimtų, 4x6 iki 9x12, 

12x18, $5 iki $95.
50 TIKRI CHINESE, SOROUKS 

ORIENTALS
9x12, $59 iki $295, kai kurie nauji 

Checker Cleaners— 
WARE HOUSE

100 krautuvių tik 1 Rug Ware House 
1301 W. 63rd St., ENGlewood 9051 
Šis skelbimas vertas $2.50 už kožną 

$50—virš $25 .pirkinį.

PAIN-EXPELLER 
nuo 1867 metu ... 

patikimas šeimos tepalas

Naturalė Išvaizda
Naujų VELVATONE

DANTŲ FLEITŲ

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATŪRALŪS GUM 
 SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

naujos vEiyiTniyc dantų 
BUSIES VlLVAIUIiL FLEITOS

512.50
iki $39.50 už kiekvieną.

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal­
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten­
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa­
našus 1 gamtini. Vienos dienos talsynvų 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas.

Darome pleitas įspaustas ir 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų Į

HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo B iki 4 

_______ KALBAME LIETUVIŠKAI_______  
3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradieni Ir 

ketvirtadieni nuo 9 iki 7.

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel, VICTORY «0««

pnmssHosmm

iSophie
I Barčus

RYTINE RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai, ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias

Garsinkites “N-r.ose”
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[TEISIŲ BILIAUS SAVAITE CHICAGOJE] Oteu. _ _ _ _ _ _
MERAS KELLY IŠLEIDO PROKLAMACIJĄ

n—m——■ ■ ■■■iri inini Hn ~am*rn^ ■   — Į^į

E M E N T S _ ____________
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia

-------v-------
Šiomis dienomis Chicagos 

meras Edward J. Kelly išleido 
proklamaciją, pažymėdamas, jo­
gei šįmet sukanka 152 metai, 
kaip Jungtinių Valstijų Kon­
gresas ratifikavo Teisių Rilių.

Proklamacija nurodo, kad 
Teisių Rilius susideda iš pir­
mųjų dešimties amendment!! 

• prie Jungtinių Valstijų konsti- 
įtucįjos, kurie garantuoja šios 
tautos žmonėms laisvę žodžio, 
spaudos, tikybos ir laisvę susi­
rinkimu. šitos visos laisvės c

yra pagrindiniai svarbios Ame­
rikos gyvenimui.

Kadangi Teisių Rilius suda­
ro. čarterį laisvės, pagal kurį 
visi amerikonai dabar, kaip ir 
praeity, gali laikytis 'vienybės 
šiose kritiškose dienose, ir ka­
dangi amerikonų vienybė, re­
miantis Teisių Dilium, niekuo­
met nebuvo taip svarbi šios ša­
lies istorijoje, kaip dabar, tai 
meras Kelįy paskelbė laikotar­
pį nuo 12 iki 18 dienos gruo 
džio 1943 metų, kaip Teisių 
Diliaus Savaitę Chicagoje — 
Dill of Rights Week In Chica­
go, x

Meras Edward J. Kelly ra­
gina visas patriotines, civilines, 
fraternales, biznio ir darbo or­
ganizacijas, taipgi bendrijų 
grupes atsišaukti į savo- narius 
su paraginimu atatinkamai at- 
žymėti šį istorinį įvykį.

Proklamacija buvo išleista 
lapkričio 10 d. 1943 m.

---------v—-----  
1,213 Amerikonų 
Gavo Medalius

---------- .y----------

U.S. 8th Air Force 1,213 vy­
rų gavo oro medalius. Ši 8th 
Air Force operuoja Europos 
fronte. Kai kurie dabar gavu­
sių medalius vyrų ’ skaitomi žu­
vę, kiti nežinia kur dingę. Dar 
kiti tarnauja.

Tarpe gavusių medalius vy­
rų minimi 34 kilę iš ‘ Chicagos 
ir apylinkės. Jų tarpe yra mi­
nimas seržantas John R. Barčus, 
praeity gyvenęs 310 Church 
street, West Chicago. Jo pavar­
dė atrodo lietuviška.

---------- v----------

Pradės Siuntinėt 
Formas Vykdymui 
48 Valandų Darbo 
Savaitėje 

-------v-------
Šiomis dienomis buvo paskelb­

ta, kad Chicagoje ir apylinkė­
je turi būti įvesta visose svar­
besnėse įmonėse 48 valandų 
darbo savaitė. Lester Drown, 
War Manpower Komisijos pir­
mininkas, pirmadienį pranešė, 
jogei formos, reikalingos išpil­
dyti šiuo reikalu, bus pradėta 
siuntinėti paštu trečiadienį, 
gruodžio 1 dieną.

---------- v----------

Paskelbė Vardus 
15 Sužeistu u

Chicagiečių
-------v-------

Karo Departamentas pirma­
dienį paskelbė vardus 520 Ame­
rikos karių, sužeistų Vidurže­
mio Juros ir Pietų Pacifiko 
frontuose. Jų tarpe minimi var­
dai penkiolikos vyrų kilusių iš 
Chicagos ir apylinkės. Aiškiai 
lietuviškų pavardžių chicagie­
čių tarpe nematyti.

---------- v---------- .

Brangmenų Vagį 
Suėmė

-------V------
Chicagoje, viename North 

Sides viešbuty, buvo suimtas 
Samuel Lotow. Jis per 28 me­
tus specializavosi vogimu brang­
menų. Policijai pasisakė, kad 
savo karjeroje, kaipo vagis, jis 
pavogęs miažiausia $2’00,000 
vertės brangmenų (jewelry).

Vienos Įmonės Pa­
leidžia Darbininkus, 
Kitos Samdys Juos

-------V-------
Praėjusios savaitės gale bu­

vo paskelbta, kad Buick įmo­
nė Chicagoje paleidžianti iš dar­
bo tūlą kiekį savo darbininkų, 
o Studebaker įmonė planuojan­
ti sutrumpinti darbo ’valandas.

Antrą vertus, Douglas Air­
craft Co. menedžeris John D. 
Weaver paskelbė, kad jo vado­
vaujama įmonė neketina mažin­
ti produkcijos ir kad jai vis 
dar reikia naujų /darbininkų po 
500 ar 000 kas savaitę.

Dodge-Chrysler įmonės vedė­
jai Jrgi sako, jogei jie samdo 
naujus darbininkus, čia, sako 
jie, gali rasti darbo ir paleisti 
iš Duick įmonės darbininkai.

-------- v--------

Perka Anksti 
Kalėdų Dovanas

-------v-------
Iki Kalėdų dar kone ketu­

rios savaitės, bet jau chicagie- 
tės ir chicagiečiai pilnai įsi­
siūbavo pirkti Kalėdų dova­
nas, atkreipę dėmesį į Pašto 
ir biznioerių paraginimus pir­
kti savo dovanas šįmet anksti.

---------- v----------

Mirė Arkivyskupo 
Stritch Brolis

----- v-----
Mirė Thomas J. Stritch, 69 

metų, vyresnysis Chicagos ar­
kivyskupo Samuel A. Stritch 
brolis. Jisai bus palaidotas šian­
dien Nashville mieste, Tennes­
see valstijoje.

" ■ J ■

CLASSIFIED ADS.
b I II. III —- ........................ .. <

REAL ESTATE—FOR SALE

Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
natarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6-00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

PARDAVIMUI 2 flatų mūrinis 
budinkas. 2—4 kambarius flatai.. 2 
karu earpžas. 2721 Elston, Pašauki­
te EUClid 7107.

8 KAMBARIŲ MŪRINĖ reziden- 
ciia. Slate stogas, žalvario rynos, 
Vvšnių medžiai, žydims. Automa­
tiškas olyva šildymas. Garažas. 1/3 
įmokėti. WHTtehall 9738 tiktai su-, 
atarus. 736 Kenilworth Ave., Oak 
Park.

PELNINGAS BUNGALOW. 2 
fornišiuoti apartmentai, 5 kambarių 
flatas dykai. Pajamų $8.000 į mė­
nesi. Automatiškas garo šildymas ir 
karštas vanduo. 2 karų garažas. 
PALisade 2734, 4457 LaPorte.

3 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6 flatai po 
4 kambarius, atikas ir beismentas. 
Kreiokitės 3-čias aukštas užpaka­
ly, 2121 So. Ashland Avė.

PARDAVIMUI — Evergreen Pk. 
namas, 7 kambarių, 4 miegruimiai, 
2 pilni bath rooms, didelis erdvus 
beismentas, karštu vandeniu šildo­
mas, 2 karų garažas, visi pagerini­
mai yra ir išmokėti. Turite pama­
tyti, kad įvertinti. Greit galima už­
imti. Kaina $7,350. McKEOWN, 95 
ir California.

PARDAVIMUI—BARGENAI ANT 
TUŠČIŲ LOTU—

50x125, pietų frontas 95th arti Trov 
St................. ..................... -...... $1,300
50x125, Central Park, 93rd .... 675 
40x125, 97th ir California ....... 700
30x125. 96th PI. ir Fairfield .... 250 
37^x125. Albany arti 93rd .... 350 
35x125, 97th Place arti Calif.....  475
60x142, Central Pk. arti 98th.... 1,050 
66x125, 97th PI. ir Francisco .... 1,000

Pirkite dabar; jus turėsite moky­
ti aukštesnes kainas ateityje. Ma­
žas įmokėjimas; likusi lengvais iš­
mokėjimais. McKEOWN, 95th ir 
California. 11-26,

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA

DŽENITORKŲ
VALYMO DARRAS 

MOTERIMS 
iki 50 metų senumo. 

Vidurmiesty 
VALANDOS:

nuo 5:30 vakaro iki 12 nakties.
KARINĖ INDUSTRIJA.

REIKIA
DINING ROOM 
DARBININKIŲ

UNIFORMOS PARŪPINTOS; 
NEMOKAMAI VALGIS; 

nuo 20 iki 50 Metų.
VAKARŲ arba NAKTŲ DARBAS. 

ATSIŠAUKITE

Illinois Bell Telephone 
Company

Employment Office for Women,
309 W. WASHINGTON ST.

Street Floor, 
CHICAGO

Pirmadienį, iki Penktadienio 
nuo 8:30 ryto iki 5 popiet.

MOTERŲ
PAYROLL CLERK 

COMPTOMETER
OPERATOR

1111111111111 I I1111

ADDRESSOGRAPH 
OPERATOR

MES JUS IŠMOKYSIME 
LENGVA IŠMOKTI.

* * 1111111 ■ 1111 ■ * ■ SI .

VIRŠLAIKIS po 40 VALANDŲ 
100% KARINĖ DIRBTUVĖ 

Arti Southwest Side.
AMERICAN CAR 
& FOUNDRY CO.
2310 SO. PAULINA ST.

REIKIA 
MERGINŲ IR 

MOTERŲ
PATYRIMO NEREIKIA

Mes jus išmokysime ir mokėsime 
pilną algą, švarus, malonus darbas.

DYKAI UNIFORMOS 
IR SKALBIMAS.

Namie gamintas valgis už prieina­
mą kainą. Dažnus pasilsio periodai.

GROJA MUZIKA DIRBANT. 
APMOKĖTOS ATOSTOGOS

Bonus už Naktų Darbą.
Ligoninės ir Gyvybės Apdraudos 

Planas 
PASIMATYMAS KASDIEN NUO 

8:30 ryto iki 5 vai. poniet. 
KETVIRTADIENIAIS

Nuo 8:30 rvto iki 9 vai. vakaro. 
GERA TRANSPORTACIJA— 
1 blokas nuo Lake St. “L” ir 

Cicero Avė. gatvėkario.
APYLINKĖJ SAMDYMO OFISĄL

B R A C H’ S
4656 W. Kinzie St.
4117 W. Madison St.

' 3418 W. 26th Street

MOTERŲ
Vidurmiesčio Banko Namas. 

Nereikia plauti. 
GERA MOKESTIS.

Atostogos ir visos Banko šventės 
apmokėtos.

FEDERAL RESERVE BANK
164 W. JACKSON BLVD.

MERGINŲ ir MOTERŲ
Mokančių valdyti single neddle 

jėgos mašinas. Sportišku daiktų 
darbas. Mes išmokysime. Mokėsime 
alga kol mokysitės. Nuolat darbas. 
Welman and Mann, 237 S. Market 
Street.

SALAD GIRL—FOOD 
CHECKER 

Sekmadienį nedirbti. Patyrimo ne­
reikia. Valgis ir uniformos. Geros 
valandos ir gera mokestis.

HARDING'S
68 W. MADISON.

KEPYKLOJE MERGINOS par­
davėjos. $30.00. Valandos nuo 10 
ryto iki 7 vakaro. 1232 N. Pulaski.

MERGINŲ SUDĖSTYTOJŲ 
Apsigynimo darbas. Atsišaukite tuo- 
tuojaus. 1728 NO. DAMEN AVĖ.

HOTELIO TARNAIČIŲ IR VALY- 
TYJŲ. PILNAM LAIKUI ARBA 
DALĮ LAIKO. NUOLAT DARBAS. 

Labai maloni aplinka.
$77 iki $80 į mėnesį. Atsišaukite 

Housekeepers’ Office.
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD,

PAČIOS IR MOTINOS
ATEIKIT Į /

KELLOGG
SWITCHBOARD & SUPPLY COMPANY

Čia jus galite dirbti pilną laiką arba tik porą va­
landų rytais arba popiet. Čia jus dirbsite butiniausius 
kariškus įrengimus, kurių labai reikia ftisų vyrams ar­
ba sunams frontų linijose.

Jus išmoksite gerą amatą ateičiai.
šis darbas malonus ir žingeidus. Nieko sunkaus 

nereikia kilnoti.
Jums bus gerai apmokama.
Patirkite apie daugelį gerų progų, kurias jums pa­

siūlo

KELLOGG
(įsteigta nuo 1897. Per 46 metus išdirbinetojai 

ankštos rųšies telefonų įrengimų).

6650 SO. CICERO AVĖ.
—

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininklų

F

REIKIA
OFISŲ VALYTOJŲ

MOTERŲ

/

Pastovus darbas dabar ir po karo.

48 VALANDŲ SAVAITĖ

>»

Nepaprastai Gera Mokestis
Pilną laiką arba dalį laiko darbas.

Pakėlimas algos po 6 mėnesių
Puikiausios darbo sąlygos. ? ■ ■

Ateikite ir pamatykite mus.
SKYRIUS SAMDYMO OFISO

1250 Milwaukee Avenue
NEREIKIA MOKĖTI UŽ DARBO GAVIMĄ.

JUMS PATIKS 
DARBAS

musų saulės šviesos bottling kam­
bary. Dažnus pasilsio periodai, pa­
daro darbą lengvesniu. Patyrimas 
nebūtinas. Dienų valandos ir gera 
mokestis, kuria gauna motervs ir 
merginos butelių skyriuje. Dykai 
ligoninės priežiūra ir $1000 gyvy­
bės andrauda.

Matykite MR. DONAHUE.
Carter Distilling Co., 

not inc.
17 N. PULASKI ROAD.

Reikia Moterų
Trimuoti mėsą, valytojų moterų 
Nauja dirbtuvė. 100% karinis dar­
bas. Atsišaukite asmeniškai su 
įrankiais arba be iu.

FINER FOODS
2332 Blue Island Ave.

MOTERŲ 20 IKI 30 
METŲ

Kaipo Ofiso ir Dirbtuvės , 
Pasiuntiniu. Atsišaukite

1872 CLYBOURN AVĖ.
KOTELIO TARNAIČIŲ IR 

VALYTOJŲ. 
Pilna laiką arba dalį. 

NUOLAT DARBAS.
Labai maloni darbo aplinka. 

$77 iki $80 į mėnesi.
Atsišaukit Housekeepers’ Office 
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 Sheridan Road.

MOTERŲ IR MERGINŲ 
Vyniotoju — nakuotoių — kasierkų 
inspektorkų. Mes turime jums vie­
tos dėl pilno laiko arba dalį laiko. 
Atsišaukite Į Emplovment Office, 

3-čias aukštas. 
MARSHALL FIELD AND CO. 

State ir Washington Sts.

COUNTERTO MERGINŲ ir ship­
ping merginų. Dalį laiko arba pilną 
laika. Nuolat darbas. Gera mokes­
tis. KENWOOD CLEANERS, 740 
W. 47th St.

REIKIA TARNAIČIŲ, Sekmadie- 
nįais ir šventadieniais laisvos. $74. 
į mėnesį. Winthrop Towers Hotel,

> 6151 Winthrop Ave, Garsinkitės “N-nose”

The Kelling Nut Co.
Butina civilinė maisto industrija 

REIKALAUJA:
VYRU—VAIKINU 

MOTERŲ—MERGINŲ 
Dienu arba naktų šiftai. Patyrimo 
nereikia. Gera mokestis — garan­
tuota 40 valandų savaitė—apmokė­
tos atostogos — dykai ligoninės ap- 
drauda jums ir jūsų šeimai — uni­
formos ir skalbimas DYKAI.

Atsišaukite:
The Kdlinof Nut Co.

Mr. Norkus
365 EAST ILLINOIS 

2-ras elevatorius, 3 aukštas.
Jeigu dabar dirbate karinį darbą— 

tai neatsišaukite.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

KRAUTUVĖ RENDON.
3555 So. Honore, į vakarus nuo 
Ashland. Puikiausioi anvlinkėi. De­
licatessen. $20.00. šaukite DRExel 
1638.

3537 So. Honore į vakarus nuo 
Ashland. 3 kambarių flatas. Saulės 
šviesa, švara, privatus įėjimas. $12. 
į mėnesį. Maža šeima.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
Indiana

50 AKRŲ ANT pardavimo, su 
gyvuliais ir namais. 65 mylios nuo 
Chicagos. Kaina $3,800. Dėl infor­
macijų rašykite J. Banass, Box 107, 
Union Mills, Ind.
--------- <------------------------------------

BRACH’S
REIKALAUJA

VYRŲ
— ir —

VAIKINŲ
iiiiiiiiniiiiimt

Jus esate mums reikalingi pa­
gelbėti gaminti ir išsiųsti dau­
giau saldainių ir kilų būti­
niausiu Maisto Produktu mu­
sų kovotojams ir darbininkam

Pastovus Darbas, Tikra 
Ateitis

IŠMOKITE AMATO, 
KURIS VISUOMET

YRA REIKALINGAS

GERA MOKESTIS NUO DIE­
NOS, KAI JUS PRADĖSITE 
DIRBTI, NET JEIGU NETU­

RITE PATYRIMO. 
Malonios Darbo Sąlygos.

DIENŲ arba NAKTŲ 
ŠIFTAI.

111111111111111111B

Laikas ir pusė už virš 40 
valandų darbą.

Geras valgis už mažiau, 
negu kaštuoja.

IIIIIIIIIIIIIIIIIII

10% Bonus už Naktų 
Darbų.

DYKAI
UNIFORMOS.

111111111111***1111

LIGONINĖS IR GYVYBĖS 
APDRAUDOS PLANAS.

IIIIIIIIIIIIIIIII

PASIMATYMAS KASDIEN NUO 
8:30 rvto iki 5 vai. popiet. 

KETVIRTADIENIAIS 
Nuo 8:30 ryto iki 9 vai. vakaro.

GERA TRANSPORTACIJA—
1 blokas nuo Lake St. “L”' ir 

Cicero Avė. gatvėkarių. 
apylinkėje" SAMDYMO OFISAI

4656 W. Kinzie St.
4117 W. Madison St.
3418 W. 26th Street

MAŠINŲ OPERATORIŲ 
PATYRIMO NEREIKTA. 

MES IŠMOKYSIME JUS. 
2911 SO. WABASH AVE.

DŽENITORIU
Vidurmiesčio Banko Namas. 

Dienu arba naktų šiftas. 
’ GERA MOKESTIS.

Atostogos ir visos BanUp šventės
FEDERAL RESERVE BANK

164 W. JACKSON BLVD.

REIKALINGI SARGAI
$30.00 į savaite už 6 naktis. Nuo­

lat darbas. 209 W. Jackson. Room 
212.

Rakandų Nubaigėjų 
ir Lopyto jų

Prie aukštos rųšies rakandų.
NUOLAT DARBAS. 
GERA MOKESTIS

John A. Colby and Son
509 E. ILLINOIS ST.

DŽENITORIAUS DĖL apartmen- 
tų hotelio. Nevedusio pageidauja­
me. Mokestis ir kambarys.

228 E. Huron St.

SARGO IR 2 PEČKURIŲ
Senvvų vyru tarne 50—60 metų. 
Atsišaukite 3633 So. Racine. Maty­
kite Building Superintendent.

KEPYKLOS PAGELBININKO.
Patyrusio. $50.00. Pradiniam $28.00 
į savaitę. 1232 No. Pulaski Road.

PACKING HOUSE darbininkų. 
Patyrusiu ir nepatyrusių. Geros va­
landos. Gera mokestis.

ILLINOIS PACKING CO., 
911 W. 37th Place.

REIKIA VYRU, amžius nesvar­
bu. Lengvas dirbtuvės darbas. I. 
M. Friedman, 171 W. Lake St. .

PACKERS—STOCK MEN 
Malonios darbo sąlygos. Pastovus 
darbai. Gera mokestis. Plus bonus 
ir viršlaikis.

CLARK LINEN CO., 
307 W. Monroe St,

HELP WANTED—MALE
_____parbininkų Reikia__________

REIKALINGAS- DŽENITORIUS
į religinę įstaigą. Turi būti vedęs, 
blaivus—Handy man. Gera mokes­
tis įskaitant 3 kambarių flatą. Turi 
kalbėti angliškai.

Box 2766
1739 SO. HALSTED ST.

REIKALINGI WAREHOUSE
TRUCKERS

Lietuviškai kalbanti darbininkai da­
bar priimami būtiniausioj karo 
industrijoj. 70c. į valandą pradėti 
ir viršlaikis.

J. S. Bernacki Superintendent 
SOO TERMINAL WAREHOUSE 

519 W. Roosevelt Road.

Reikia
DARBININKŲ

PRIKRAUTI IR IŠKRAUTI 
TROKUS

Gausite 5914 valandų mokestį.
NUOLAT DARBAS

100% Navy Darbas
E. M. WEYMER CO.
2820 W. Grand Ave.

REIKALINGI
ALUMINUM CASTING 

TRIMMERS.
POLISHERS, CHIPPERS.

Sand Blasters, Grinders, Saw Men. 
Pilno laiko darbas. Gera mokestis. 

BUTINA INDUSTRIJA.
Atsišaukite 8 ryto iki 5 popiet, 

šeštadienį iki 12 dienos.
Atsineškite gimimo metrikus arba 

natūralizacijos popierius.

2742 W. 36th PLACE
REIKALINGAS BARTENDERIS, 

gera mokestis ir kambarys gyve­
nimui. 3465 So. Morgan St.

VACUUM MEN. $95.00 į mėnesį. 
Sekmadienį laisvi. 6151 Winthrop.

BUS BOYS
NUOLAT DARBAS. GERA ALGA. 

Malonios darbo sąlygos.
Atsišaukite

Timekeepers’ Office. 
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD.

REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ 
Patyrusių router hands, trim saw­
yers, sprayers. 100% Karinis Dar­
bas. 3134 W. Chicago Ave.

Reikia Vyrų
Mokytis kirsti baltas medžiagas. 
Nuolat darbas. Room 701. 509 S. 
Franklin St.

BUS BOYS ’
NUOLAT DARBAS. GERA ALGA. 

Malonios Darbo Sąlygos.
Atsišaukite į 

Timekeepers’ Office, 
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 Sheridan Road.

SHIPPING ROOM darbininko. 
85c. į valandą. 1315 W. Congress. 
7-tas aukštas.

CYLINDER FEEDERS. Patyrusių 
prie Dexter feeders. Nuolat dar­
bas. Viršlaikis. z HURON PRESS, 
INC., 517 So. Wells.

CABINET MAKERS
Assemblers, medžio darbininkų. 
Nuolat darbas. 50 valandų savaitė. 
Atsišaukite 818 W. Evergreen Ave.

REIKIA VYRŲ
Lengvas Dirbtuvės Darbas. 

Gera mokestis. Laikas ir pusė 
už viršlaikį. Atsišaukite.
2938 NO. HALSTED ST.

REIKALINGI 
NAKTINIAI 

SARGAI 
Atsišaukite

1230 S. PULASKI RD.

UHMHS
THEY ME 900,000
STRONG OVER HEBE

Are They Eating Food. Wearing 
Clothes, or Hats or Shoes 

Made or Sold by YOU?
r——uu n nm mtoM —i

NAUJIENOS
I — THE UIUMUI BALT NEIS- - - - - - - —

T«4< cAftai

1739 S,Ha!s!ertSt.,Chicago, HL
Pirkite tose krautuvėse, kurios 

GARSINASI “NAUJIENOSE”


